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Vážení spoluobčané, mílí přátelé,
přeji Vám dobrý rok 2025, prožitý v kli-

du, zdraví a  spokojenosti v  práci i  rodině. 
Objevují se častá přání, aby byl nový rok 
lepší. Je to asi individuální. Jsou mezi námi 
určitě i  lidé, kteří byli s  minulým rokem 
spokojeni. Jen si to málo připouštějí a ne-
chce se jim o tom moc mluvit. Jednodušší 
je nadávat a  projevovat nespokojenost. 
S tím pak většina souhlasí a rozumí tomu. 
I  když je život složitý, preferujme raději 
pozitivní zprávy a nemějme strach se o ně 
podělit. Nakonec budeme možná trošku 
spokojenější všichni. Tím nechci říci, že ne-
jsou mezi námi lidé, kteří opravdu trpí, ať 
už nemocemi nebo finanční tísní. Těm je 
třeba pomáhat a  o  jejich problémech ho-
vořit. Jednou takovou příležitostí je např. 
Tříkrálová sbírka. Věřím, že Vámi věnované 
finanční příspěvky opět pomohou potřeb-
ným. Za to patří díky všem dárcům i orga-
nizátorům. 

Nacházíme se na  prahu nového roku 
a  také v  polovině volebního období. Je 
tedy na místě zrekapitulovat, co se v tomto 
čase podařilo zrealizovat a  co ještě plánu-
jeme. Byl pořízen nový užitkový elektro-
mobil. Před lety to bylo ještě něco výjimeč-
ného a  zvláštního, dnes už patří vozidlo 
s  elektropohonem k  běžným dopravním 
prostředkům firem i  domácností. Od  po-
čátku vnímáme narůstající problémy v ob-
lasti energií, zahájili jsme kroky k vybudo-
vání fotovoltaické elektrárny na  budově 
Obecního úřadu. Elektrárna je již nainstalo-
vána a nyní finalizujeme spuštění řádného 
provozu a  vyřízení dotace. Navázali jsme 
na připravovaný záměr rekonstrukce veřej-
ného osvětlení. Aktualizovali jsme projekt, 
získali stavební povolení i  příslib dotace. 
V  těchto dnech spěje k  závěru výběrové 
řízení na  dodavatele. Zda bude opravdu 
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vybrán není však úplně jisté. Technicky 
náročná rekonstrukce i  podmínky dota-
ce moc zájemců o  tuto zakázku nelákají. 
Úspor energií dosáhneme také díky reali-
zované kompletní výměně osvětlení v bu-
dově Sokolovny, kde byla navíc provedena 
i oprava podlahy. Problematikou energií se 
zabýváme systematicky v rámci Energetic-
kého managementu a  Místní energetické 
koncepce. Probíhá pravidelné zaznamená-
vání spotřeby médií v obecních budovách, 
na  základě získaných dat můžeme navr-
hovat opatření k  efektivnějšímu využití 
energií a  snížení spotřeby. Děkuji energe-
tickému týmu za  spolupráci. Byla zbourá-
na budova staré školky (č. p.  24). Vzniklý 
prostor je předmětem dalších úvah o kom-
plexním řešení celého areálu Kosmák 
včetně zde umístěných veřejných budov. 
Zastupitelstvu byly předloženy návrhy, 
další jednání s  architektem je plánováno 
na tento měsíc. Zjišťovali jsme možnosti re-
alizace projektu Hrazení strže s retenčními 
prostory nad Hlinkami. Finanční i  provoz-
ní náročnost díla nás přiměla hledat jiné 
možnosti a po konzultaci s vodohospodář-
ským projektantem jsme od záměru nako-
nec upustili. V  lánech nad Hlinkami byly 
realizovány zasakovací travní pásy a  jsou 
průběžně čištěny svodnice v úvozové pol-
ní cestě. S  investorem nové komunikace 
k domům nad Cihelnou bychom se chtěli 
dohodnout na  vybudování záchytných 
roštů. Tato opatření by měla podstatně 
zmírnit přítok dešťových vod a  splavenin 
do  obytné části obce. S  vodou souvisí 
i projekt obnovy rybníka pod Novou ulicí. 
Stali jsme se vlastníky vodní nádrže i  po-
zemků. Na konci minulého roku bylo vydá-
no stavební povolení, nyní připravujeme 
podklady pro žádost o dotaci. V  letošním 
roce předpokládáme dopracování projek-
tu souvisejícího vodní díla – sedimentační-
ho mokřadu, pro nějž je třeba ještě získat 

potřebné pozemky. Obdrželi jsme nové 
stavební povolení i příslib poměrně solidní 
dotace pro stavbu Úprava návsi. Můžeme 
tedy začít se stavebními přípravami. Péči 
věnujeme odborné údržbě a  obnově ze-
leně, probíhá pravidelná výsadba nových 
stromů. To vše směřuje ke zlepšení životní-
ho prostředí i zmírnění následků živelných 
pohrom. Že tyhle činnosti mají smysl se 
potvrdilo při extrémech počasí v září 2024. 
Významným způsobem se mění systém 
hospodaření s odpady. Nabádá nás k tomu 
nová legislativa i  zájem o  zdravé životní 
prostředí. Věřím, že zavedené změny bu-
dou občany obce přijímány kladně. Ve vý-
stavbě je druhá etapa cyklostezek – od KD 
Kosmák směrem k Sivicím, Pozořicím a Ko-
valovicím. Investorem je DSO Šlapanicko, 
dotčené obce se podílejí na  financování. 
Většinu nákladů pokrývají dotace z evrop-
ských zdrojů. Tato etapa navazuje na  cyk-
lostezku od  Podolí a  Velatic, kde jsme in-
vestovali nemalé prostředky na  zpevnění 
zbývající části komunikace před ul. Vela-
tickou. Cyklostezky se stávají běžnou sou-
částí komunikační sítě a  jsou čím dál více 
využívány cyklisty i pěšími. Těžko si někdo 
dnes představí, s jakými obtížemi se dříve 
pohyboval po blátivé polní cestě. V závěru 
minulého roku bylo zahájeno stavební ří-
zení k projektu Rekonstrukce komunikace 
U Kosmáku a začali jsme s přípravou pod-
kladů pro žádost o  dotaci. Byl objednán 
projekt prodloužení komunikace Nová 
ulice včetně inženýrských sítí. V  následují-
cích měsících předpokládáme vypracování 
projektu úsekového měření rychlosti, pro-
zatím byly po  konzultaci s  policií vytipo-
vány oblasti umístění sloupů s  kamerami 
na  průtahu obcí. Poměrně dlouho jsme 
hledali stavební firmu, která by byla ochot-
na zabývat se opravou hřbitovní zdi. Štěstí 
jsme měli až v závěru minulého roku, kdy 
se podařilo získat poměrně detailní popis 
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Informace o konaných akcích a událostech
•	 15.–16. 11. se na Sokolovně konala výstava obrazů autora Josef Kose z Podolí.
•	 16. 11. za slunečného počasí občané obce, pod odborným vedením spolku Větvení, 

provedli výsadbu 27 javorů u polní cesty nad Vinohrady.
•	 16. 11. pořádala TJ Sokol Kateřinskou zábavu, hrála Sivická kapela.
•	 18. 11. se konalo 14. veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná.
•	 21. 11. uspořádala obec Tvarožná a komise pro životní prostředí besedu s občany 

na téma Boj s odpady.
•	 22. 11. vystoupila v  základní škole se svým recitálem klavíristka Jana Daňková 

z Tvarožné.
•	 30. 11. se konaly, za účasti hostů z družební obce Kvačany a mnoha dalších návštěv-

níků, vzpomínkové akce k 219. výročí bitvy tří císařů vrcholící bitevní ukázkou pod 
Santonem.

Aktuality z obce

stavu a návrh oprav. Z toho můžeme dále 
vycházet. V  oblasti informačních techno-
logií průběžně modernizujeme vybavení 
obce, pořídili jsme aplikace pro elektronic-
kou správu podkladů rady a zastupitelstva 
a  pro digitalizaci obecní dokumentace. 
Zadali jsme vypracování návrhu nové vizu-
ální identity obce, jednáme o modernizaci 
webových stránek a pořízení elektronické 
úřední desky. K  realizaci všech plánů po-
třebujeme finanční prostředky. Abychom 
alespoň částečně zmírnili důsledky infla-
ce, ukládáme systematicky volné peníze 
na  termínované vklady. Kromě vlastních 
plánovaných projektů nás čeká dlouho-
leté spolufinancování rozsáhlého zámě-
ru rekonstrukce pozořické základní školy, 
na  čemž jsme se po  dlouhých jednáních 
dohodli s okolními spádovým obcemi. Dal-
ším důležitým faktorem pro rozvoj obce je 
dostatek vlastních pozemků. Podařilo se 
uskutečnit několik majetkoprávních trans-
akcí a v tomto trendu budeme pokračovat. 

Děkuji občanům a  vlastníkům pozemků, 
kteří byli ochotni s  obcí jednat. Nejdůle-
žitějším nástrojem rozvoje území obce je 
územní plán. I  když je ten náš poměrně 
čerstvý, nová legislativa i potřeby obce nás 
vedou k jeho přepracování. Tolik asi k nej-
podstatnějším záměrům, kterými se zabý-
váme. Někdy se může zdát, že věci trvají 
příliš dlouho. Vyčlenění finančních výdajů, 
projektová příprava, procesy schvalová-
ní, stavební řízení, administrativa kolem 
dotací a výběrových řízení jsou sice vleklé, 
avšak neopominutelné fáze. Děkuji kole-
gům radním, zastupitelům, i všem, kteří se 
na těchto záměrech podílejí. 

Vrátím se k úvodním myšlenkám mého 
článku. Na  webu Tříkrálové sbírky si mů-
žeme přečíst následující větu: „Tříkrálová 
sbírka přináší pozitivní náladu do ulic obcí 
a  měst.“ Ať tedy pozitivní nálada vydrží 
i  v  naší obci, ulicích a  domovech po  celý 
rok. 

Pavel Šťastný 
starosta 
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•	 8. 12. jsme měli možnost zaposlouchat se do tónů adventní hudby, v kostele sv. Mi-
kuláše vystoupil soubor Musica Animae.

•	 16. 12. se konalo 15. veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná, byl schválen 
rozpočet obce na rok 2025.

•	 23. 12. nám tvaroženští skauti předávali Betlémské světlo, při tradičním setkání u vá-
nočního stromu na návsi, za hudebního doprovodu žáků základní školy a dobrého 
občerstvení v hasičské zbrojnici. 

•	 3. 1. pořádali tvaroženští hasiči valnou hromadu, byl zhodnocen rok 2024 a naplá-
novány aktivity na rok 2025.

•	 11. 1. se konala v naší obci Tříkrálová sbírka.
•	 11. 1. se v komunitním centru konal Tvaroženský knižní festival pro děti i dospělé, 

s Jiřím Březinou, spisovatelem, autorem detektivních románů. 
•	 12. 1. si tvaroženský hudební soubor 4 tety za účasti svých příznivců připomenul 

výročí 25 let od svého vzniku.

Pozvánka na plánované akce a události
 18. 1. – Dětský maškarní ples TJ Sokol, KD Kosmák.
 25. 1. – Hasičský věneček, KD Kosmák, hraje kapela MODUL.
 1. 2. – Farní ples, KD Kosmák, hraje kapela BUCH.
 22. 2. – Obecní ples, KD Kosmák, hraje kapela PARTYLEADERS.
 1. 3. – Hasičské ostatky, průvod obcí, večerní zábava na Sokolovně.
 11. 5. – Koncert k svátku matek, Sokolovna, účinkuje Komorní orchestr Arthura Nikische.
 24. 5. – Tvaroženské gulášování.
 25. 5. – RC Rally Tvarožná, pořádá Jednota Orel Tvarožná.
 30. 5. – Valná hromada TJ Sokol Tvarožná, připomínka výročí 115 let založení TJ.
 1. 6. – Soutěž hasičských družstev O putovní pohár zastupitelstva obce Tvarožná.
 14. 6. – Tvaroženské hody, hraje dechová hudba Šardičanka.

Poděkování
…ještě jednou Vám chci poděkovat za vstřícnost a umožnění v obci Tvarožná uspořádat 
výstavu obrazů. Chtěl bych také touto cestou poděkovat občanům, kteří se výstavy 
zúčastnili a přispěli na dobrovolné vstupné, které bude předáno domovu LILA v Otni-
cích pro postižené děti. Na dobrovolném vstupném byla vybrána částka 2.610 Kč. Ještě 
jednou Vám děkuji za podporu při této akci. 

Josef Kos Podolí u Brna

Děkujeme občanům také za příspěvky do Tříkrálové sbírky a koledníkům za zajištění 
sbírky v obci.
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Odstranění objektu  
Tvarožná č. p. 24 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje pro rok 2024 

Arboristické ošetření 
vzrostlých stromů  
v obci Tvarožná 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Podpora adaptačních opatření na změnu klimatu  
v roce  2024 
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Pořízení věcných prostředků 
požární ochrany pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů 
obce Tvarožná 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů  
obcí Jihomoravského kraje pro rok 2024 

Zpracování projektové 
dokumentace „Tvarožná: 
sedimentační mokřad“ 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Podpora adaptačních opatření na změnu klimatu  
v roce 2024 
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Vegetační úpravy v extravilánu 
obce Tvarožná – Stromořadí   

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Podpora adaptačních opatření na změnu klimatu  
v roce 2024 
 

Provedení izolace  
uliční strany budovy  
TJ Sokol Tvarožná 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Podpora sportu v Jihomoravském kraji v roce 2024 
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Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu
leden–březen 2025
sobota 18. 1. 2025 09.00–11.00 hod. 
středa  22. 1. 2025 15.00–17.00 hod.
sobota  1. 2. 2025 09.00–11.00 hod.
středa  5. 2. 2025 15.00–17.00 hod.
sobota  15. 2. 2025 09.00–11.00 hod.
středa  19. 2. 2025 15.00–17.00 hod.
sobota  1. 3. 2025 09.00–11.00 hod.
středa  5. 3. 2025 15.00–17.00 hod.
sobota  15. 3. 2025 09.00–11.00 hod.
středa  19. 3. 2025 15.00–17.00 hod.
sobota  29. 3. 2025  09.00–11.00 hod.

Změna provozní doby vyhrazena.

Kontejner pro dřevěný odpad je umístěn za Novou ulicí. Je určen pouze pro kmeny 
stromů, pařezy, větve, keře, čisté dřevěné desky a dřevěné výrobky bez nátěrů a che-

Vybraná výročí vztahující se k obci v r. 2025
1325 – klášter na Starém Brně dostal kostel panny Marie a tím i desátek z obce Tvarožnic.
1455 – je uváděn již farář ve Tvarožné.
1805 – na území obce Tvarožná se odehrála bitva tří císařů (2. 12.).
1905 – vybudována silnice k Blažovicím a ke státní silnici směrem k Brnu.
1925 –  postavena nová kruhová cihelna, vybudována silnice do Hlinek, zavedeno auto-

busové spojení do Brna.
1935 –  vybudována silnice za  Humny k  Sivicím, položeny dlažební kostky na  silnici 

od kovárny k Brnu (Konec). 
1945 – osvobozena obec Tvarožná (25. 4.).
1945 – ustavena měšťanská (újezdní) střední škola, zřízena mateřská škola.
1955 –  provedena elektrifikace kopečku Santon, samoty Maxlovka a Rohlenka, rozšířen 

most na návsi, opraven KD Kosmák.
1965 –  provedena rekonstrukce el. vedení, vybudován transformátor u KD Kosmák, vy-

asfaltovány silnice v Gastlu a kolem KD Kosmák.
1985 –  opravena stará Jednota (č. p. 46), provedeno vyčištění potoka přes náves, dokon-

čen chodník „průchod MNV – ZDŠ“. 

Zdroj: 700 let Tvarožné u Brna, 1988.
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mického znečištění. Prosíme, abyste tento dřevěný odpad odevzdávali pořezaný (na-
krácený), aby byla efektivně využita kapacita kontejneru. Tento dřevěný odpad je dále 
zpracováván v průmyslové kompostárně.

Pokud ukládáte starý nábytek ve sběrném dvoře (skříně, postele, sedačky apod.), 
prosíme, abyste jej dováželi již rozložený – na desky a menší části a také roztříděný dle 
druhu odpadu (textil, dřevo, plasty, kovy, sklo apod.), usnadní se tím další manipula-
ce a navýší podíl vytříděného odpadu pro obec. Dřevěný odpad z domácností (police, 
části nábytku, dveře apod.) odevzdávejte bez kování (panty, zámky, kliky), tento druh 
dřevěného odpadu bude svozovou formou účtován výhodněji a  zpracováván samo-
statně. 

Na obecním úřadě je možno vyzvednout žluté a modré nádoby (240 l) na tříděný 
odpad pro domácnost. Větší plastové nebo papírové obaly je nutno sešlápnout nebo 
rozřezat, aby byl maximálně využit objem těchto nádob. Rozměrné papírové kartony 
a obaly od velkých spotřebičů je možno odevzdat také ve sběrném dvoře. 

Zastupitelstvo obce schválilo novou obecně závaznou vyhlášku týkající se platby 
za odpady, s účinností od 1. 1. 2025. Sazba poplatku bude od 1. 1. 2025 činit 0,40 Kč 
za 1 litr odpadu. Úhrady pro domácnosti budou předepisovány dle evidované velikosti 
(objemu v litrech) nádob na směsný komunální odpad a dle skutečného počtu svozů 
za daný rok. Platby za rok 2025 budou prováděny na počátku roku 2026. Na obecním 
úřadě je možno zakoupit – po předchozí dohodě a dle aktuálního stavu zásob – černé 
plastové popelnice na směsný komunální odpad menších velikostí (objem 80 l – cena 
750 Kč, objem 120 l – cena 850 Kč). Upozorňujeme, že veškeré nádoby na odpad musí 
být očipovány, jinak nemohou být vyvezeny. Čipy jsou k dispozici na Obecním úřadě 
(kancelář matriky a evidence odpadů) a budou vždy nalepeny pracovníky obce při vý-
deji nádob.

Cena vodného a stočného pro rok 2025
Článek komentuje výši vodného a stočného pro rok 2025. Cena vodného 69 Kč/m3, cena 

stočného 73 Kč/m3.

Vážení a milí spoluobčané,
s  koncem kalendářního roku se sluší 

ohlédnout za  tím, co nám rok 2024 při-
nesl a současně pohlédnout na to, co lze 
od roku 2025 očekávat.

Nejprve bych se zastavila u  věcí, kte-
ré se vás, ať dlouhodobě či krátkodobě, 
nejvíce dotýkají. To je především „tvrdá“ 
voda, její větší chlorování a pochopitelně 
výše vodného a stočného na příští rok.

Ve věci zmírnění tvrdosti vody z  jíma-
cích zdrojů na  Říčkách jsme po  dvou le-
tech měření, následném vyhodnocování 
kvality a  kvantity vody ze zdroje Říčky 

(zdroj vody u  Kaprálova mlýna, zakoupe-
ný Svazkem v roce 2020), jednání s odbo-
rem životního prostředí na MěÚ Šlapanice, 
na  krajském úřadě a  především s  CHKO 
a po následném pečlivém výběru vhodné 
technologie postoupili o  notný kus dál. 
V měsících březnu a dubnu bude na tom-
to zdroji nainstalována zkušební tlaková 
(keramická) membránová mikrofiltrace. 
Jejím výstupem bude, jednoduše řečeno, 
stanoveno množství koagulantu, který 
je potřeba dávkovat pro získání kvalitní 
pitné vody s menší tvrdostí. Současně za-
čínají práce na projektu propojení tohoto 
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zdroje se současnou vodovodní sítí. V  le-
tošním roce tedy chceme minimálně zís-
kat povolení záměru a vybrat zhotovitele 
daného díla.

Na  Svazku jsme zaregistrovali ze stra-
ny občanů několik stížností na  pitnou 
vodu, která byla více chlorována. Větší 
chlorování vody probíhá vždy v  letních 
horkých měsících, a to proto, aby byla za-
jištěna nezávadnost pitné vody, kterou je 
v horkých letních dnech těžší udržet. Nic-
méně množství chloru je vždy pečlivě hlí-
dáno a nedochází k překročení povolené 
hodnoty. Toto větší dávkování chloru bylo 
u našich zdrojů prováděno i v měsíci září 
a začátkem října, a to z důvodu znečištění 
podzemních vod důsledkem povodní.

Výše vodného a  stočného se pro rok 
2025 nemění, cena je již od roku 2023 stej-
ná a včetně DPH činí:

Vodné (Kč/m3)          69,00                                    
Stočné (Kč/m3)         73,00                                    
Celkem (Kč/m3)       142,00          
Možnost držet tři roky po  sobě stej-

nou cenovou úroveň je především proto, 
že v roce 2022 proběhlo prudké zdražení 
energií a  nikdo netušil, jak toto zdraže-
ní bude postupovat. Důsledkem toho 
proběhl i  vyšší cenový skok ve  vodáren-
ství. Díky uklidnění cen energií došlo 
ke  „zmrazení“ ceny vodného a stočného 

v letech 2024 a 2025. Neznamená to však, 
že cena v následujících letech neporoste. 
Pokud chceme zajistit výši nájemného tak, 
aby pokrylo povinné hodnoty na opravy 
a  obnovu stávající vodohospodářské in-
frastruktury, bude třeba cenu vodného 
a stočného navyšovat minimálně o inflaci. 
Svazek nemá v  úmyslu navyšovat vodné 
a stočné bezdůvodně, ale činí tak s rozmy-
slem a  ohledem na  konečného spotřebi-
tele.

Během podzimních měsíců požádalo 
o  členství v  našem Svazku 14 obcí, leží-
cích na jih od námi spravovaného území. 
Jedná se o Holasice, Moutnice, Nesvačilku, 
Opatovice, Otmarov, Popovice, Rajhrad, 
Rajhradice, Rebešovice, Sokolnice, Telnice, 
Těšany, Újezd u  Brna a  Žatčany. Hlavním 
důvodem je pomoc při projektu zajišťují-
cí odkanalizování této lokality na ČOV OV 
Modřice pomocí přečerpávacích stanic, 
tak jak je to vyřešeno na  našem Svazku. 
Od  1. 1. 2025 se zvýší počet členských 
obcí našeho Svazku ze 16 na 30.

Co dodat závěrem? Snad jen přání 
do  nového roku. Kéž je fungování rozší-
řeného Svazku pokud možno bezproblé-
mové a  náš život ať je naplněný láskou, 
tolerancí, trpělivostí a pochopitelně zdra-
vím.

Ing. Markéta Staňková,  
tajemnice Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 

zdroj: www.slapanicko.cz

Usnesení č. 14 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 18. 11. 2024 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/14Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje program veřejného zasedání zastu-
pitelstva obce.

Informace ZO a OÚ
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 2/14Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje návrhovou komisi ve složení:  
František Kopecký, Milan Filipec.

 3/14Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje ověřovatele zápisu:  
Mgr. Pavel Daněk, Ing. Jiřina Kučerová, Ph.D.

 4/14Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Dodatek č. 3 smlouvy o spolupráci 
a financování projektu „Stavba integrovaného systému sítě bezpečných cyk-
lostezek na Šlapanicku: etapa Pozořicko“.

 5/14Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o spolupráci 
při pořádání vzpomínkových akcí v rámci výročí bitvy tří císařů v roce 2024 ze 
dne 2. 1. 2024.

 6/14Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje rozpočtové opatření č. 14/2024.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávu starosty.
 Zastupitelstvo obce Tvarožná ukládá radě obce projednat s projektanty možné varianty 
změny ÚP do termínu dalšího veřejného zasedání zastupitelstva obce.
Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávy předsedů výborů a komisí.
 Zastupitelstvo obce Tvarožná ukládá členům zastupitelstva obce Tvarožná seznámit se 
s předloženým koncepčním a provozním návrhem řešení areálu Kosmák a kulturního 
domu, autor Ing. arch. Zbyněk Musil.
 Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí Usnesení č. 14 z veřejného zasedání zastu-
pitelstva obce Tvarožná.

 Pavel Šťastný v. r. 
 starosta obce

Usnesení č. 15 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 16. 12. 2024 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje program veřejného zasedání zastu-
pitelstva obce.

 2/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje návrhovou komisi ve složení:  
Bc. Hana Nečasová, Ing. Zbyněk Brtník.

 3/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje ověřovatele zápisu:  
Jiří Šmerda, Ing. Jan Přikryl.

 4/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí kupní 
smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovité věci, kdy část pozemku 
parc. č. 868/4, v k. ú. Sivice, ve vlastnictví budoucího prodávajícího, v před-
pokládané výměře cca 200 m2, bude převedena do  vlastnictví budoucího 
kupujícího (obce Tvarožná) za dohodnutou kupní cenu 200 Kč/1 m2.
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 5/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Směnnou smlouvu o převodu vlast-
nického práva k nemovitým věcem, kdy obec Tvarožná převádí část pozem-
ku parc. č. 573/2 v k. ú. Tvarožná, nově označenou parc. č. 573/24, o výměře 
17 m2 J. W. a R. W.; J. W. a R. W. převádějí části pozemku parc. č. 1058/1, v k. ú. 
Tvarožná, nově označené parc. č. 1058/16 a  1058/17 o  shodné výměře obci 
Tvarožná.

 6/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Rozpočet obce Tvarožná na  rok 
2025 se změnami v aktuálním znění dle přílohy. Příjmy 39.813.000 Kč, výdaje 
56.028.400 Kč. Závazným ukazatelem Obce Tvarožná pro schválení rozpočtu 
na rok 2025 jsou paragrafy rozpočtové skladby.

 7/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce 
Tvarožná na roky 2026–2028.

 8/15Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje rozpočtové opatření č. 16/2024.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávu starosty.
 Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí usnesení č. 15 veřejného zasedání zastu-
pitelstva obce Tvarožná.

 Pavel Šťastný v. r. 
 starosta obce

Zpráva z matriky
rok 2024 je za námi a stejně jako každý rok v tuto dobu bychom Vás chtěli alespoň 

ve stručnosti seznámit s činností na úseku matriky, do jejíž působnosti patří naše obec 
Tvarožná a sousední obec Velatice. 

V roce 2024 jsme zaznamenali 10 sňatků, z toho 3 byly uzavřeny v místním kostele 
sv. Mikuláše, 3 v obřadní síni obce Tvarožná, 4 obřady proběhly na kopci Santon.

Zde se nabízí připomenout, že pro svůj svatební obřad si mohou snoubenci vybrat 
nejenom místo určené úřadem pro konání slavnostních obřadů, ale také kterékoliv jiné 
vhodné místo (pro náš matriční úřad samozřejmě místo nacházející se v katastru obce 
Tvarožná a Velatic).

Úmrtí jsme do matričních knih zapsali celkem 10, v naší obci jich bylo 9 a ve Velati-
cích 1 úmrtí. Co se týká narození, tento rok jsme nezaznamenali žádné narození.

Také v roce 2024 jsme vítali naše nové občánky, kterých bylo celkem 7, z toho 5 děv-
čat a 2 chlapci. Připomínáme, že zvány jsou ty děti, jejichž matka má v době narození 
dítěte trvalý pobyt v obci Tvarožná.

Během roku oslavilo svá životní výročí 51 jubilantů. Na slavnostní setkání na obecní 
úřad jsou zváni jubilanti od 70 let výše vždy po pěti letech. Tato setkání probíhají v pří-
jemné atmosféře také díky dětem z naší základní školy, které vystupují pod vedením 
paní ředitelky Mgr. Věry Floriánové s nacvičeným pásmem básní a písniček. 

V letošním roce oslavily 2 manželské páry 50 let společného života.
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Často se na nás obracíte s žádostí o vystavení druhopisu matričního dokladu. Proto 
opět upozorňujeme, že matriční doklad vydává ta matrika, v jejímž matričním obvodu 
došlo k  narození, úmrtí nebo k  uzavření manželství. Matriční doklad můžeme vydat 
pouze osobě, které se týká, dále rodinným příslušníkům nebo osobě, která prokáže, 
že je to nezbytné pro uplatnění jejich práv před orgány státu nebo orgány územních 
samosprávných celků. Úmrtní list lze rovněž vydat osobě, která žila se zemřelým v době 
jeho smrti ve společné domácnosti nebo osobě, která prokáže, že byla vypravitelem 
pohřbu.

Jedním z dalších úkonů, které zastřešují matriční úřady, je určení otcovství k naro-
zenému či ještě nenarozenému dítěti. V současné době se nejedná již o nic výjimečné-
ho, ba naopak, mnoho párů této možnosti využívá. Samozřejmě ve většině případů se 
jedná o určení rodičovství k ještě nenarozenému dítěti. K uvedenému úkonu je zapo-
třebí předložit potřebné doklady, tzn. občanské průkazy, rodné listy obou rodičů a tě-
hotenský průkaz. V případě, že je žena rozvedená, je nutné doložit také „Rozhodnutí 
o rozvodu manželství“ s vyznačeným nabytím právní moci. Rodiče na matrice zvolí pro 
své dítě buď pouze příjmení (po  otci nebo matce), nebo již uvedou kromě příjmení 
i jména, která dítěti vybrali. Na základě tohoto dokladu se potom v porodnici zapíše 
zvolené příjmení (příp. také jméno) a následně na příslušném matričním úřadě vystaví 
dítěti rodný list, který si poté rodiče osobně vyzvednou.

Znovu připomínáme, že od 1. 1. 2024 došlo k navýšení správních poplatků za úkony 
spojené s činností úřadu, které uvádíme níže:

Vydání stejnopisu, opisu, kopie, fotokopie nebo výpisu 
z úředních spisů, ze soukromých spisů v úřední úschově, 
z rejstříků, z registrů, z knih, ze záznamů, z evidencí, z lis-
tin nebo z  dalšího písemného a  obrazového materiálu, 
popřípadě sdělení o negativním nálezu 

30 Kč za první stránku
10 Kč  za každou další i zapo-

čatou stránku, je-li po-
řízena na kopírovacím 
stroji nebo na tiskárně 
počítače

Vydání stejnopisu rodného, oddacího nebo úmrtního 
listu nebo dokladu o uzavření partnerství, anebo osvěd-
čení o rodném čísle

300 Kč

Vydání vícejazyčného standardního formuláře 100 Kč
Ověření podpisu nebo otisku razítka na dokumentu nebo 
na jeho stejnopisu, za každý podpis nebo otisk razítka

50 Kč

Vydání povolení změny příjmení hanlivého nebo směš-
ného

200 Kč

Vydání povolení změny příjmení cizojazyčného nebo 
na dřívější příjmení

300 Kč

Vydání povolení změny jména nebo příjmení v ostatních 
případech

3.000 Kč

Uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup do  re-
gistrovaného partnerství osobami, nemají-li trvalý pobyt 
na území České republiky

5.000 Kč
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Veškerou agendu týkající se občanských průkazů i cestovních dokladů v současné 
době zajišťuje pro naši obec pracoviště Městského úřadu Šlapanice, Opuštěná 2, Brno 
(naproti starého nádraží Zvonařka) nebo pracoviště Městského úřadu ve Šlapanicích, 
Masarykovo nám. 100/7 (tel. 533 304 320 nebo 533 304 324). Více informací k této 
problematice naleznete na  www.slapanice.cz (Informační stránky Města Šlapanice, 
v sekci Jak si co vyřídím – Odbor vnitřních věcí).

Ještě připomínáme úřední hodiny, ve kterých se na nás můžete obrátit: 

pondělí 8.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
středa 8.00–12.00, 13.00–17.00 hod.

Vaše případné dotazy rády zodpovíme také na tel. čísle 544 251 094, 608 234 199 
nebo na e-mailové adrese matrika@tvarozna.cz.

Michaela Pejřilová a Jana Štouračová
matrikářky

Uzavření manželství nebo partnerství mezi snoubenci, 
z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území České re-
publiky

3.000 Kč

Vydání povolení uzavřít manželství nebo vstoupit do re-
gistrovaného partnerství mimo určené místo nebo dobu

3.000 Kč

Vydání osvědčení, že snoubenci splnili požadavky pro 
uzavření církevního sňatku

500 Kč

Informace z evidence obyvatel za rok 2024
Jak vypadal rok 2024 na úseku evidence obyvatel? Následující informace se týkají pou-
ze občanů, kteří byli přihlášení v obci Tvarožná k trvalému pobytu.

Ke dni 31. 12. 2023 bylo k trvalému pobytu přihlášeno 1 314 občanů.
Ke dni 31. 12. 2024 bylo k trvalému pobytu přihlášeno 1 346 občanů. 

•  v  roce 2024 se v obci narodilo 7 dětí,  z  toho 5 děvčat a 2 chlapci. V seznamu  jsou 
pouze děti, jejichž matky měly v době narození dítěte ve Tvarožné trvalý pobyt. Pozn. 
Děti zapsané iniciály, nezveřejňujeme celými jmény z důvodů absence souhlasu zákonného 
zástupce se zveřejněním.

Alžběta Májková, Tvarožná 180
Alžběta Kuchařová, Tvarožná 386
Nina Jarkovská, Tvarožná 420
Liliana Sedláková, Tvarožná 28

 E. M.
 Ondřej Svoboda, Tvarožná 64
 Vilém Bílek, Tvarožná 32

•   v roce 2024 zemřelo 12 našich spoluobčanů:
Oldřich Švehla – 95 let, Tvarožná 193
Stanislav Švábenský – 76 let, Tvarožná 263 
Miloslav Gale – 72 let, Tvarožná 300
Božena Peloschková – 84 let, Tvarožná 99 

Rudolf Chlup – 89 let, Tvarožná 249 
Josef Kunst – 56 let, Tvarožná 299 

Leo Neužil – 72 let, Tvarožná 213 
Václav Kotačka – 53 let, Tvarožná 354 
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Miloš Kuklínek – 69 let, Tvarožná 273 
Josef Kadlec – 60 let, Tvarožná 174

Zdeňka Šlezingerová – 76 let, Tvarožná 322 
Jindřich Kyvíř – 87 let, Tvarožná 175

•  k trvalému pobytu se během roku přihlásilo celkem 58 občanů
•  z obce se odhlásilo 21 občanů

Zajímavosti z evidence obyvatel:
•   Nejstarší  občankou  v  naší  obci  je  paní  Květoslava  Prochová,  která  letos  oslaví  

97. narozeniny.
•   Nejstarším občanem v naší obci je pan Josef Pěgřímek, který letos oslaví 101. naro-

zeniny.

Informace k trvalému pobytu občana:
•   Zaevidování trvalého pobytu dítěte po narození – po narození dítěte (občana ČR) 

vydá matriční úřad rodný list a současně zaeviduje údaje o narození do agendové-
ho systému evidence obyvatel. Dítěti je ze zákona přidělena adresa trvalého pobytu 
na území České republiky, a to podle § 10 odst. 3 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci 
obyvatel: Místem trvalého pobytu občana v  době jeho narození je místo trvalého 
pobytu jeho matky. Není-li matka občanem ČR, je místem trvalého pobytu dítěte 
v době jeho narození místo trvalého pobytu jeho otce (přiděluje se u dětí narozených 
po 31. 12. 2010).

•   Ohlášení změny místa trvalého pobytu – změnu místa trvalého pobytu ohlásí ob-
čan ohlašovně v  místě nového trvalého pobytu – Obecní úřad Tvarožná, evidence 
obyvatel, Tvarožná 40 (tel. 544226101, e-mail: obec@tvarozna.cz). Správní poplatek 
činí 50 Kč. Odhlašování v místě předchozího trvalého pobytu není nutné. Po ohlášení 
změny místa trvalého pobytu je občan povinen požádat do 15 pracovních dnů o vy-
dání nového občanského průkazu na MěÚ Šlapanice, Opuštěná 9/2, pracoviště Brno 
nebo MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, pracoviště Šlapanice. Úřední hodiny 
jsou na obou pracovištích: pondělí a středa 8.00–17.00 hodin, úterý 8.00–13.00 hodin, 
čtvrtek 8.00–12.00 hodin.

•   Zrušení údaje o místu trvalého pobytu – žádost se podává na ohlašovně v místě tr-
valého pobytu. Správní poplatek za podání návrhu na zrušení údaje o místu trvalého 
pobytu podle zákona o evidenci obyvatel činí 100 Kč.

•   Ohlášení ukončení trvalého pobytu – žádost se podává na ohlašovně v místě trva-
lého pobytu. Správní poplatek za ohlášení ukončení trvalého pobytu na území České 
republiky činí 100 Kč.

Jana Drápalová 
referent státní správy a samosprávy
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Informace pro občany
Czech POINT – Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál – slouží jako 

asistované místo výkonu veřejné správy umožňující komunikaci se státem prostřednic-
tvím jednoho místa.

Ověřené výstupy se vydávají na  počkání na  sekretariátě 
OÚ Tvarožná (tel. 544 226 101).

Více informací a ceník najdete na www.czechpoint.cz.

•	 Výpis z katastru nemovitostí.
•	 Výpis z veřejného rejstříku (obchodní rejstřík, spolkový, nadační, ústavní, společen-

ství vlastníků, jednotek a rejstřík obecně prospěšných společností).
•	 Výpis z živnostenského rejstříku.
•	 Výpis z rejstříků trestů.
•	 Výpis z rejstříků trestů právnických osob.
•	 Výpis z bodového hodnocení řidiče.
•	 Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů.
•	 Autorizované konverze dokumentů.
•	 Veřejná identifikace 

Ověření podpisu a listiny – Legalizace a vidimace
Ověřování shody opisu nebo kopie s listinou (vidimace) a ověřování pravosti podpisu 
(legalizace) provádíme v úředních dnech (pondělí a středa) na sekretariátě a matrice 
Obecního úřadu Tvarožná (tel. 544 226 101). Vidimací se ověřuje, že opis nebo kopie 
(vidimovaná listina) se doslova shoduje s předloženou listinou. Legalizací se ověřuje, 
že žadatel listinu před ověřující osobou vlastnoručně podepsal nebo podpis na listině 
uznal za vlastní. 
Vidimací a legalizací se nepotvrzuje správnost ani pravdivost údajů uvedených na listi-
ně ani jejich soulad s právními předpisy. Úřad za obsah listin neodpovídá.
Správní poplatek za vidimaci každé stránky vidimované listiny činí 30 Kč.
Správní poplatek za legalizaci každého podpisu na listině činí 50 Kč.

Jana Drápalová 
referent státní správy a samosprávy
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Zprávy z výborů a komisí
Životní prostředí v naší obci

Před nějakou dobou jsem narazil 
na  citát amerického filozofa Henry Davi-
da Thoreau „K  čemu je krásný dům, když 
nemáš planetu, na  kterou bys jej postavil“. 
Většina z  nás se snaží mít své domy pěk-
né a v pořádku. Já pevně věřím, že rovněž 
většina z  nás chce mít pěkný nejen svůj 
dům, ale i  celou vesnici, ve  které žijeme. 
Tím by naše starost končit rozhodně ne-
měla, protože k  čemu nám bude krásná 
vesnice, když nebude planeta, na které by 
naše vesnice mohla stát. Není příliš snad-
né promítat globální problémy celého 
světa do projektů malé vesnice, ale za ko-
misi zemědělskou a  životního prostředí 
chci říci, že se o to snažíme. 

V následujících řádcích bych vám chtěl 
představit nejdůležitější projekty a  akce 
související se zemědělstvím a  životním 
prostředím, kterými se rada potažmo za-
stupitelstvo obce zabývalo v roce 2024. 

Zeleň
Zpracování odborného dendrologic-

kého posudku na  téměř 250 vzrostlých 

stromů, převážně v  intravilánu obce. 
Na  základě tohoto posudku bývá každo-
ročně prováděna údržba těchto dřevin. 
V roce 2024 byly odstraněny tři topoly čer-
né, z  čehož u  dvou bylo ponecháno tor-
zo kmene k  samovolnému přirozenému 
rozpadu. Všechny tři stromy se nacházely 
v prostoru fotbalového hřiště. Na násled-
nou péči jsme čerpali dotaci z  rozpočtu 
Jihomoravského kraje. Smutnou zprávou 
je stav památného stromu (jeřáb břek) 
u Kosmákova kříže. Tento strom je ve veli-
ce špatném zdravotním stavu. V letošním 
roce na  něm bude proveden zdravotní 
ořez, který by měl pomoci tento strom 
ještě na pár let zachránit.

Při podzimní komunitní výsadbě bylo 
vysazeno nové stromořadí nad Vinohrady. 
Stromořadí čítá 27 javorů babyka. Rovněž 
na  tuto akci byla čerpána dotace z  Jiho-
moravského kraje. 

Pro efektivnější péči o  vysazené stro-
my byla zakoupena cisterna Meprozet PN-
50 o objemu 5 000 l.
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Zahradní architektkou Ing. et Ing. Adé-
lou Murínovou byla zpracována projek-
tová dokumentace na  vegetační úpravu 
v zahradě MŠ. V rámci dotačního progra-
mu Nadace Partnerství je i na realizaci to-
hoto projektu požádáno o dotaci. Od paní 
architektky máme rovněž zpracovaný 
osazovací plán na  nově vzniklé záhony 
na Sivické ulici. Realizaci těchto projektů 
předpokládáme na jaře 2025. 

Voda
Rybník pod Novou ulicí je již něko-

lik let v  majetku obce. To byl první krok 
k jeho revitalizaci. Zpracováním projekto-
vé dokumentace pro vydání stavebního 
povolení byla pověřena společnost Ate-
lier Fontes, s.r.o. V  rámci toho bylo pro-
jektantem navrženo rozšíření stávajícího 
rybníka o sedimentační mokřad. Na tuto 
část se momentálně zpracovává projekto-
vá dokumentace. Díky vstřícnému postoji 
majitelů příslušných pozemků, které se 
podařilo pro realizaci tohoto projektu za-
jistit, můžeme předpokládat jeho brzkou 
realizaci. 

Odpady
Problematika odpadů nás zaměstná-

vá více než jsme na  začátku volebního 
období čekali. Obec Tvarožná nezajišťuje 

likvidaci odpadu od podnikatelských sub-
jektů, kteří jsou povinni vyprodukovaný 
odpad odstraňovat na  vlastní náklady. 
Rovněž není důvod, aby naše obec za-
jišťovala likvidaci odpadu občanů jiných 
obcí, kteří přes Tvarožnou projížděli a ve-
lice často odkládali svůj odpad do  kon-
tejnerů ve  sběrných hnízdech. Tato sku-
tečnost nás vedla k  značnému omezení 
velkoobjemových nádob na plast ve sběr-
ných hnízdech a díky vašemu pochopení 
k  rozšíření počtu sběrných nádob u  jed-
notlivých nemovitostí. 

Ze stejného důvodu byla zavedena 
evidence ve  sběrném dvoře. Náš sběrný 
dvůr má velice omezenou kapacitu, kte-
rá neumožňuje přebírat větší množství 
odpadu. Sběrný dvůr slouží pouze pro 
občany obce Tvarožná. V uplynulém roce 
jsme pověřili Ing. Zdeňka Vendolského ze 
společnosti DESACON Zlín, s.r.o. vypra-
cováním studie proveditelnosti na  nový 
sběrný dvůr. 

Zastupitelstvo obce v  loňském roce 
schválilo dvě vyhlášky týkající se odpadů: 
•	Obecně závazná vyhláška obce 

Tvarožná o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství,

•	Obecně závazná vyhláška obce 
Tvarožná o  stanovení obecního systé-
mu odpadového hospodářství.
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Vzhledem k rozšíření služeb sběrného 
dvora bude v následujících měsících upra-
ven i  Provozní řád sběrného dvora. Byl 
schválen nový ceník za ukládání odpadu 
ve sběrném dvoře. Od začátku roku 2025 
je zpoplatněno pouze ukládání stavební-
ho odpadu. 

Změně výběru poplatku za  obecní 
systém odpadového hospodářství jsme 
se v  předchozím roce věnovali celkem 
intenzivně. Pevně věřím, že se nám spo-
lečným úsilím podaří vyřešit případné po-
čáteční nedostatky a  zvýšit míru třídění 
v naší obci.

Od  začátku roku 2025 jsou obce po-
vinny zajistit odběr nepotřebného textilu 
a obuvi. Ve Tvarožné tento odpad ukládá-
me do  velkoobjemových nádob umístě-
ných na návsi v prostoru bývalé prodejny 
Enapo. V  brzké době plánujeme v  obci 
umístit ještě nádobu pro odkládání drob-
ného elektroodpadu.

Energie
Koncem roku byla na budově obecní-

ho úřadu zprovozněna fotovoltaická elek-
trárna. Náklady na realizaci byly částečně 

pokryty z dotace ze Státního fondu život-
ního prostředí České republiky v  rámci 
Programu financovaného z  prostředků 
Modernizačního fondu. 

Zpracování místní energetické kon-
cepce obce Tvarožná bylo podpořeno 
dotací z programu Národní plán obnovy. 
Místní energetická koncepce je dokumen-
tem, podle kterého budeme postupovat 
při komplexním řešení zajištění dodávky 
a spotřeby energie. 

Stavební projekty
U  rybníka pod Santonem byl posta-

ven turistický přístřešek, který nám zpří-
jemní vycházky do  této přírodně zajíma-
vé lokality.

Herní prvky v  Hlinkách by měly být 
doplněny o  odpočinkovou zónu s  pose-
zením, slunolamem a  doplněnou zelení. 
Pro tento projekt je vydané stavební po-
volení a plánujeme jeho realizaci.

Oproti těmto drobným projektům je 
nutné řešit i  projekty opravdu velké. Již 
několik let se připravuje projekt na  re-
vitalizaci veřejného prostranství v  obci 
Tvarožná (náves). Díky vynaloženému úsilí 
a značné revizi původní projektové doku-
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Zpráva o stavu finančních prostředků obce
Po  čtyřech náročných letech 2020 až 

2023, by se dalo s  určitou mírou optimis-
mu konstatovat, že za  sebou máme „ko-
nečně jeden normální rok“ 2024. České 
národní bance se podařilo zkrotit inflaci 
na  přijatelnou úroveň kolem 3 %, reálné 
mzdy opět začínají růst, ceny energií se 
stabilizovaly. Pro další vývoj a směřování 
ČR bude jistě klíčový výsledek podzim-
ních voleb do poslanecké sněmovny.

U nás ve Tvarožné jsme rok 2024 zahá-
jili se stavem finančních prostředků v cel-
kové výši 32,8 mil. Kč. 

Dle schváleného rozpočtu na  rok 
2024 obec předpokládala příjmy ve  výši 
33,1  mil. Kč (z  toho 28,4 mil. Kč příjmy 
z daní, 4,7 mil. Kč příjmy ostatní) a výdaje 
ve výši 56,9 mil. Kč (z toho 17,8 mil. Kč vý-
daje běžné, 39,1 mil. Kč výdaje investiční). 
Plánovaný schodek rozpočtu byl 23,8 mil. 
Kč, k tomu splátky úvěrů 0,9 mil. Kč.

Skutečné daňové příjmy obce v  roce 
2024 činily 28,4 mil. Kč, tzn. přesně tolik, 
kolik jsme plánovali. K  tomu se obci po-
dařilo získat navíc 3,5 mil. Kč formou do-
tací, příspěvků a  darů (z  toho 1,8 mil. Kč 
od JMK na vzpomínkové akce Bitvy tří cí-
sařů, 275 tis. Kč od JMK na demolici Staré 
školky, 370 tis. Kč od MPO na zpracování 
místní energetické koncepce, 150 tis. Kč 
od  JMK na  zpracování projektové doku-
mentace na sedimentační mokřad za No-
vou ulicí a  řada dalších menších darů 
a dotací). Příjmy v podobě úroků z vkladů 
činily 1,2 mil. Kč.

Hned v úvodu roku 2024 jsme realizo-
vali projekt demolici objektu Staré škol-
ky s  nákladem 2,5 mil. Kč. V  návaznosti 
na  zvýšenou aktivitu v  oblasti výsadby 
nových stromů v  katastru obce jsme za-
koupili novou cisternu o  velikosti 5 m3 
za  350 tis. Kč. Za  zmínku stojí i  zbudová-
ní odpočinkového altánu u  rybníka pod 

mentace jsme i na tento projekt obdrželi 
významnou dotaci (5.721.641 Kč) z  Inte-
grovaného regionálního operačního pro-
gramu MMR ČR. Rovněž u  této akce nás 
čeká brzká realizace. 

Další stavba, jež se v budoucnu dotkne 
našich životů, je stavba Ředitelství silnic 
a dálnic, které připravuje projekt rozšíření 
čtyřproudé dálnice D1 kolem Brna (MÚK 
Kývalka – MÚK Holubice) na šestiproudé 
uspořádání. V  rámci táto stavby vznikne 
zcela nová mimoúrovňová křižovatka 
Rohlenka včetně nového napojení obce 
Tvarožná na  dálnici D1 a  silnici II/430 ve-
doucí z  Brna do  Vyškova. Samotná stav-
ba, ale i její budoucí provoz bude mít vliv 
na  život v  naší obci. V  současné době je 
k  tomuto záměru zpracovaná dokumen-

tace dle § 8 zákona č. 100/2001 Sb., o po-
suzování vlivů na životní prostředí, v plat-
ném znění, tzv. EIA. Společně s okolními 
dotčenými obcemi jsme v  kontaktu se 
zadavatelem i  projektantem této stav-
by. Společně konzultujeme připomínky, 
kterými se snažíme snížit dopad této vý-
znamné stavby na životy v našich obcích.

Samozřejmě máme zpracované, po-
případě se zpracovávají i  další stavebně 
technické projekty. Ke  každému se sna-
žíme přistupovat tak, aby nebyl zastaven 
přirozený rozvoj naší obce, ale aby byl 
i nadále zachován venkovský ráz Tvarožné, 
abychom byli připraveni na změnu klima-
tu, aby se zde dobře žilo nejen za rok, ale 
i ve vzdálenější budoucnosti

Jan Spáčil 
místostarosta
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Z činnosti spolků a sdružení
Činnost zásahové jednotky SDH Tvarožná za rok 2024 
Školení a výcvik 

V  roce 2024 se zásahová jednotka 
scházela k  pravidelnému školení a  výcvi-
ku dle ročního plánu školení vydaného 
GŘ HZS v počtu 40 hodin.

Hned první víkend v  roce 2024 jsme 
využili prostory staré mateřské školky 
určené k demolici a udělali si cvičení, při 
kterém jsme simulovali podmínky při 
požáru budov. Přizvali jsme také JSDH 
Mokrá a  prostory budovy zakouřili zaku-
řovadlem. Zaměřili jsme se na  průzkum, 
pohyb v  zakouřených prostorách, vy-
hledávání osob, požární útok s hadicemi 
do  poschodí i  po  nastavovacím žebříku. 
Tato spolupráce s  JSDH Mokrá dále po-
kračuje a využíváme pozvání na společná 
školení. 

V  lednu absolvovali Marek Andrysík 
a  Jan Doležal kurz Základy zdravotnic-
kých znalostí ve Školícím zařízení Tišnov.

Během roku se zúčastnili Antonín Ry-
šavý a Michal Pejřil kurzu Velitel družstva 
JSDH, taktéž ve  ŠZ Tišnov a  poté ustano-
veni do funkce velitel družstva.

V říjnu jsme přijali pozvání kolegů ha-
sičů z Chorvatského Medulinu a 4 členové 
ZJ – Zbyněk Kadlec, Michal Kousal, Marek 
Andrysík a Ondřej Moliš se zúčastnili míst-
ní netradiční soutěže zaměřené na odbor-
né znalosti a dovednosti, např. slaňování, 
požár budovy s  použitím dýchacího pří-
stroje, či jízda na člunu.

16. listopadu proběhla oblíbená a pře-
devším náročná hasičská soutěž Babický 
záchranář, která prověřuje jednotky v nej-
náročnějších situacích. Jednotka ve slože-

Santonem za  150 tis. Na  budově obecní-
ho úřadu byla instalovaná fotovoltaická 
elektrárna za 1,8 mil. Kč. V závěru roku se 
rozběhla druhá etapa projektu budování 
cyklostezek, konkrétně část z  Tvarožné 
do Sivic, Pozořic a Kovalovic. Tvarožná se 
na celkových nákladech této etapy podílí 
částkou 2,6 mil. Kč. V  oblasti nákupu po-
zemků jsme navázali na úspěšný rok 2023. 
V  areálu bývalého zemědělského druž-
stva se nám podařilo nakoupit několik po-
zemků tvořící ucelenou plochu o velikosti 
téměř 3 000 m2, pro kterou budeme nyní 
zpracovávat studii možného umístění no-
vého sběrného dvora. Mimo to jsme na-
koupili více jak 20 000 m2 orné půdy v ka-
tastru obce Tvarožná. Celkově obec v roce 
2024 investovala do pozemků 4 mil. Kč.

U  tří významných projektů (rekon-
strukce veřejného osvětlení, rekonstrukce 
návsi a  rekonstrukce komunikace u  KD 
Kosmák) celkem za více jak 23 mil. Kč, do-
šlo k posunu realizace do roku 2025. Tyto 
tři akce současně představují hlavní vý-
dajové položky v novém rozpočtu, který 
předpokládá schodek více jak 16 mil. Kč 
a  je krytý finanční rezervou z  roku 2024 
ve výši 35,3 mil. Kč. Do roku 2025 rovněž 
vstupujeme s  vědomím toho, že na  pro-
jekt rekonstrukce návsi máme schválenou 
dotaci 5,7 mil. Kč a na projekt rekonstruk-
ce veřejného osvětlení 1,2 mil. Kč. O získá-
ní dalších dotací budeme aktivně usilovat.

Více informací k rozpočtu na rok 2025 
najdete v jiné části tohoto zpravodaje. 

Přeji Vám po všech stránkách úspěšný 
rok 2025.

Ing. Tomáš Kousal 
předseda finančního výboru
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ní Antonín Ryšavý, Jan Krček, Michal Kou-
sal a Marek Andrysík se musela vypořádat 
s obtížnými úkoly jako zával osoby v suti-
nách a  probodnutím nohy železnou tyčí, 
nehoda motorkáře, nebo zajištění základ-
ních životních funkcí osoby v bezvědomí. 

Do  výbavy ZJ byly nově zakoupeny 
2 ruční svítilny, trhací hák, vozidlová radio-
stanice Hytera a  především plovoucí čer-
padlo Honda, které má využití pro plnění 
CAS z vodních zdrojů nebo při povodních 
na odčerpání vody ze zatopených prostor.

Na nákup těchto nových technických 
prostředků jsme obdrželi dotaci z  Jiho-
moravského kraje na podporu JSDH.

Seznam členů zásahové jednotky (ZJ)
V loňském roce se rozhodl ukončit čin-

nost v zásahové jednotce Jan Doležal.
Do  ZJ nově vstoupili Daniel Kotulan 

a Ondřej Moliš.
 K dnešnímu dni má zásahová jednotka 

SDH Tvarožná 15 členů, z  toho 4 jsou pří-
slušníky Hasičského záchranného sboru.
Funkční obsazení je následovné:
•	 velitel zásahové jednotky – Pavel Severa
•	 velitel družstva – Roman Jahoda, Zbyněk 

Kadlec, Antonín Ryšavý a  Michal Pejřil
•	 technik dobrovolné jednotky – Michal 

Kousal
•	 4 strojníci – Vlastimil Doležal, Petr Pejřil, 

Michal Pejřil a Jan Krček
•	 6 hasičů – Jan Daněk, Petr Ondráček, 

Zbyněk Machanec, Marek Andrysík, 
Daniel Kotulan a Ondřej Moliš.

Disponujeme technikou: 
•	 CAS16/2000/0-M1R – Renault Midliner 
•	 DA - L1Z – Ford Transit

Zásahová činnost
Za  rok 2024 byla naše ZJ vyslána 

k  9  událostem, z  toho bylo 7 zásahů vy-
hlášeno operačním technikem a ve 2 pří-

padech se jednalo o činnosti na požádání 
starosty obce:
•	 2. 6. zajištění bezpečnosti průvodu při 

církevní slavnosti Boží tělo. Jednotka 
řídila a  usměrňovala provoz na  komu-
nikaci v obci.

•	 28. 6. ve  22:30 jednotka vyjela na  po-
žár trávy pod kopcem Santon, průzku-
mem nebylo nic nalezeno. Jednalo se 
o planý poplach.

•	 11. 7. ve 23:00 jednotka poslána na po-
žár rodinného domu, opět se jednalo 
o planý poplach. 

•	 14. 9. vlivem povětrnostních podmínek 
došlo k  vyvrácení stromu, jednotka 
byla povolána krátce po  18. h. na  od-
stranění stromu z  chodníku. Strom 
rozřezán pomocí motorové pily a  od-
straněn.

•	 14. 9. v  19:30 opět jednotka vyslána 
na  odstranění vyvráceného stromu 
na  návsi. Jednotka provedla rozřezání 
stromu motorovou pilou a  vytažení 
kmene z  koryta potoka pomocí auto-
mobilového navijáku.

•	 15. 9. ve 13:00 jednotka poslána na vy-
vrácené stromy na hřbitově v urnovém 
háji. Jednotka provedla likvidaci popa-
daných stromů za  pomocí motorové 
pily.

•	 15. 9. ve 14:20 odstranění vyvráceného 
stromu za  domem č. p.  395, jednotka 
provedla rozřezání stromu pilou.

•	 21. 9. v 18:06 jednotka vyslána na požár 
pole mezi obcemi Tvarožnou a  Sivice-
mi. Jednotka ponechána jako záloha 
na místě události.

•	 30. 11. požární asistence při vzpomín-
kových akcích k výročí bitvy tří císařů.
 Na dny 13. až 15. 9. 2024 byly dle me-

teorologických předpovědí hlášeny příva-
lové deště a krajským úřadem byla naříze-
na protipovodňová opatření. Jednotka se 
13. 9. sešla a provedla potřebné přípravy, 
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Zpráva o činnosti SDH Tvarožná za rok 2024
Vážení spoluobčané, dovolte mi zhod-

notit pár slovy rok 2024. Byl to pro nás rok 
plný akcí, které se podařily, a zároveň to 
byl rok, kdy nás navždy opustili dva naši 
bratři.

K dnešnímu dni má náš sbor 56 členů 
(37 mužů, 18 žen a 1 mladý hasič do 18 let). 
Pravidelně se setkáváme na  členských 
schůzích, které bývají většinou první úte-
rý v měsíci nebo dle potřeby. Ve vyšších 
orgánech máme zastoupení čtyřmi členy 
a to Ing. Marie Ryšavá, která je starostkou 
okrsku Pozořice a členkou okresní odbor-
né rady mládeže, Jiří Bajer – člen výkon-
ného výboru OSH Brno-venkov, Zbyněk 
Machanec – člen výkonného výboru OSH 
Brno-venkov, člen okresní odborné rady 
mládeže a  pokladník okrsku Pozořice, 
Petr Pejřil – náměstek starostky OSH Br-
no-venkov, vedoucí OORM Brno-venkov 
a člen krajské odborné rady mládeže JmK.

A co jsme celý rok dělali? Hned 19. led-
na nakládáme a  odvážíme železný šrot 
z bourané staré školky, druhý den v sobo-
tu pořádáme Tradiční věneček, hraje ka-
pela Modul ze Šitbořic a Těšan, plesá 111 
platících spoluobčanů.

30. ledna první členská schůze v tomto 
roce, která hodnotí Tradiční věneček a při-
pravuje ostatky. 10. února se před poled-
nem na  návsi schází 68 masek (rekordní 
účast) a  za  doprovodu hudební skupiny 

4 tety vyráží vstříc ostatkovým nástrahám. 
Večer pak na sokolovně hraje kapela MIRI-
AN od Jindřichova Hradce pro 88 platících 
návštěvníků. 

15. února se v kostele sv. Mikuláše lou-
číme s  bratrem Oldřichem Švehlou. Po-
ostatkové hodnocení je 23. února na  ha-
sičské zbrojnici, druhý den pak proběhne 
první zaměřování náběhu na požární úto-
ky na hřišti. A od tohoto dne tam trávíme 
mnohá odpoledne a  soboty. 5. března 
další členská schůze hodnotící únorové 
akce. O  měsíc a  půl později 13. dubna 
sbíráme železný šrot; děkujeme všem 
spoluobčanům za železné dary. Duben je 
tradičně měsícem klidným, jen 26. dubna 
odjíždíme na  třídenní zájezd na  Šumavu 
a někteří členové se zúčastňují již tradiční 
hasičské pouti ve  Křtinách. Poslední den 
v dubnu jako každoročně pálíme za hasič-
skou zbrojnicí čarodějnice.

1. květen je dnem, kdy je na hřišti udě-
lán podklad, jsou položeny obrubníky, 
okolo je vše srovnáno s okolním terénem. 
Zároveň je 1. květen Svátkem práce, my 
jsme ho oslavili finální pokládkou dlažby, 
kterou vedl Pepa Kadlec (moc děkujeme).

Na neděli 5. května vychází mše svatá 
při svátku sv. Floriána. Do  kostela v  uni-
formách jde 14 hasičů a hasiček. 7 května 
je členská schůze. Květen patří i dětským 
soutěžím, které pořádá OSH. Na tyto jezdí 

zkoušku čerpadel, stav pytlů s  pískem 
a  jejich případný rozvoz na  problematic-
ká místa. Na žádost starosty obce byly zří-
zeny povodňové hlídky, které prováděly 
monitoring vodního toku po dobu trvání 
ohrožení. 

Závěr
Závěrem bych chtěl popřát Vám všem, 

i  za  celou zásahovou jednotku, do  nové-
ho roku vše nejlepší, pevné zdraví, štěstí, 
lásku a pevně doufám, že v roce 2025 se 
budeme setkávat především u  společen-
ských a kulturních akcí.

Za JSDH obce Tvarožná 
VJ Pavel Severa
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rozhodovat Marie Ryšavá, Helena Ryšavá 
a Petr Pejřil. Jedná se o  soutěž jednotliv-
ců v Hrušovanech u Brna 11. května a 18. 
května v  Přísnoticích okresní kolo hry 
Plamen. V  neděli 19.  května zajišťujeme 
na slavnosti Julia Antoše občerstvení.

V  sobotu 25. května spolupořádáme 
2. ročník Tvaroženského gulášování. Vaří 9 
družstev, točí se pivo z minipivovarů, pro 
děti jsou připraveny soutěže a skákací hrad. 
A protože se hraje důležitý hokejový zápas 
na MS, tak je zajištěn televizní přenos. Od-
poledne pak hraje kapela Lehká noha.

Družstvo mužů, které jezdí na  soutě-
že již několik let ve  stejném složení, koš 

– Michal Kousal, savice – Jan Krček, stroj 
– Petr Pejřil, béčka – Antonín Ryšavý, roz-
dělovač – Jan Daněk, levý proud – Michal 
Pejřil a pravý proud – Erik Boháček, posila 
z SDH Hodějice, jede v neděli do Senetá-
řova na první soutěž v roce, výsledkem je 
11. místo za čas 18,64 s.

O  týden později v  neděli 2. června 
hned od rána připravujeme již 31. ročník 
soutěže O  putovní pohár Zastupitelstva 
obce Tvarožná. Během příprav stíháme 
ještě organizovat dopravu při průvodu 
Božího těla. Odpoledne se na  náves sje-
de 20 družstev v  jednotlivých katego-
riích. Průběh soutěže je velmi zajímavý, 
těsně po  začátku přichází průtrž mračen 
a skoro nám odplave nádrž v potoce. Ale 
pak už se udělalo pěkně. Kategorii mužů 
vyhráli naši borci, před Viničnými Šumi-
cemi a  Pozořicemi. Kategorii žen ovládla 
naše děvčata před Ponětovicemi. Největší 
účast byla v kategorii CAS a to 12 družstev. 
Zvítězily Račice, druhé Viničné Šumice 
a  třetí Tvarožná. Druhý víkend v  červnu 
patří krajské soutěži hry Plamen a dorostu, 
opět posíláme rozhodčí již výše zmíněné. 
Muži jedou do  Sychotína na  blanenskou 
ligu a  vytváří první NP (neplatný pokus) 
sezóny. 11. června další členská schůze.

O hodovém víkendu se toho sešlo víc. 
Vlastík Doležal nás zastupuje na oslavách 
výročí založení OSP Medziercze. Muži zá-
vodí v Šaraticích na prvním kole VC (Velké 
ceny) okresu Vyškov a s výsledkem 17,40 
s  berou 3.  místo. V  neděli pak je soutěž 
v Pozořicích pro 4členná družstva. Ve slo-
žení Vlastík Doležal, Marek Andrysík, Petr 
Ondráček a Ondra Moliš vybojují krásné 2. 
místo.

Blíží se prázdniny a  to je čas pro sou-
těžení. 22. června v Hostěrádkách-Rešově 
na noční ligové soutěži 15. místo s časem 
23,15 s, 29. června v  Hlubočanech 4. mís-
to a čas 17,70 s. Týden poté v Topolanech 
6. místo s časem 17.60 s. V sobotu 13. čer-
vence výjezd do  Kučerova a  s  časem 
17,61  s  bereme 3. místo. Následuje první 
noční soutěž na 2B 20. července v Habro-
vanech, čas 16,39 s  a  6. místo. Po  třech 
týdnech odpočinku, zajíždíme opět 
do  Habrovan na  jejich trať a  odpočinek 
pomohl k  času 17,64 s  a  3. místu. Druhý 
den si na  pouťovou neděli odskakuje-
me do Radslavic. Tam po drobné chybce 
na  koši (málem nebyl nalezen) bereme 
13. místo s časem 21,37 s. V sobotu 17. srp-
na v  Ivanovicích na  Hané končíme s  ča-
sem 17,94 s  na  6. místě O  týden později 
v Tučapech vítězíme – 17,21 s je náš zatím 
nejlepší čas za  dobu co běháme. Druhý 
den na  domácí soutěži na  hřišti pod Ko-
pečkem srážíme terče na  hodnotě 17,27 
a jsme s tímto časem až na 4. místě. Sou-
těž měla opět velmi dobrou úroveň, byla 
kladně hodnocena jak účastníky, tak divá-
ky. Účastní se 21 družstev mužů, vítězem 
Pasohlávky „B“ s rekordem nejen trati, ale 
i rekordem VCO Vyškov 16,38 s a v katego-
rii žen vítězí Topolany. Zde bych rád podě-
koval TJ Sokol Tvarožná za zapůjčení pro-
stor pro tuto soutěž, DĚKUJEME. Následují 
poslední dva závody do VC okresu Vyškov. 
V  sobotu 31. srpna vyrážíme do  Hodějic. 
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Bereme 11. místo, za čas 18,10 s. V nedě-
li k  našim kamarádům do  Mokré. Tam si 
na závěr trošku zvedáme náladu. Bereme 
s časem 17,87 s 4. místo. Celkově si ve VC 
zasluhujeme opět jako loni 5. místo. Po-
sledním závodem sezóny je noční soutěž 
na  2B v  Radslavicích, kde se se sezónou 
loučíme neplatným pokusem.

Samozřejmě jsou mezi tím závoděním 
i  jiné akce. Již tradičně se jede 12. čer-
vence na  víkend do  družebních Kvačan 
na soutěž ve vaření gulášů.

Dne 22. července náhle umírá náš 
dlouholetý jednatel Leo Neužil. 29. čer-
vence se s ním v kostele loučíme čestnou 
stráží a doprovodem na místní hřbitov.

Během tvaroženského pouťového ví-
kendu spolupracujeme s  obcí a  dalšími 
spolky na  organizaci všech akcí, od  čtvr-
tečního kina až do neděle.

Září a říjen patří klidovému režimu, jen 
rozhodčí hry Plamen absolvují krajské 
kolo 60 m překážek ve  Znojmě a  5. října 
závodu hasičské brannosti a všestrannos-
ti v  Lelekovicích a  krajského kola ZHVB 
v Senetářově. V letošním roce jsme po ně-
kolika letech dostali pozvánku od hasičů 
z chorvatského Medulinu na jejich soutěž. 
Na  víkend 18.–20. října tam odjíždí Zby-
něk Kadlec, Michal Kousal, Marek Andry-
sík a Ondra Moliš. Soutěž se skládá z úkolů 
ne zrovna typických pro nás, ale je to urči-
tě dobrá zkušenost.

16. listopadu Marie Ryšavá, Jiří Bajer, 
Zbyněk Machanec a  Petr Pejřil absolvují 
setkání představitelů sborů okresu Brno-

-venkov v  Moutnicích. Dále pak družstvo 
zásahové jednotky ve  složení Antonín 
Ryšavý, Marek Andrysík, Jan Krček a  Mi-
chal Kousal odjíždí na  soutěž Babický 
záchranář. V  soutěži jsou zinscenovány 
reálné zásahy, které musí soutěžící vyře-

šit ke spokojenosti rozhodčích z  řad HZS 
a zdravotnické záchranné služby JMK.

Víkend 29. listopadu–1. prosince patří 
vzpomínkovým akcí u  příležitosti výročí 
bitvy tří císařů. Jako každý rok provozuje-
me v pátek a v sobotu výčep na zbrojnici. 
V  sobotu pak k  udírně a  černé polévce 
přibývá i prodej francouzských palačinek. 
Na  návštěvu přijíždí skupinka z  Kvačan. 
Samozřejmostí je zajištění asistenční 
služby v průběhu celého dne, v letošním 
roce jen členy naší zásahové jednotky. 
V  průběhu měsíce prosince byly firmou 
ATYP vyrobeny a namontovány nástavce 
na skříně pro ukládání drobného materiá-
lu a do chodby pak poličky na poháry. 

Předposlední akcí v roce 2024 je zajiš-
tění zpívání pod vánočním stromem a tak 
přivážíme a odvážíme ozvučení, koordi-
nujeme dopravu a  naši zkušení svářeči 
vína připravují pro spoluobčany 50 litrů. 
Poslední den v  roce se setkáváme na ha-
sičské zbrojnici. 

Závěrem mi dovolte několik poděková-
ní. První patří členům a příznivcům sboru 
za práci odvedenou nejen pro nás, ale pro 
celou obec. Další poděkování patří obecní-
mu zastupitelstvu v  čele s  panem staros-
tou Pavlem Šťastným za  podporu, skaut-
skému oddílu Tvarožná a TJ Sokol Tvarožná 
za spolupráci při naší činnosti. V  letošním 
roce musím velmi poděkovat především TJ 
Sokol v čele s Ivonou Šťastnou za možnost 
realizace náběhu na  požární útoky a  zá-
roveň Obci Tvarožná za finanční podporu 
tohoto projektu. A v neposlední řadě bych 
chtěl poděkovat rodinným příslušníkům 
našich členů za toleranci a shovívavost při 
jejich koníčku.

Do nového roku přeji Vám všem hlav-
ně hodně zdraví, štěstí, pohody a životní-
ho optimismu.

Za SDH Tvarožná 
Petr Pejřil
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Tvaroženské skautské oddíly v roce 2024
Ve Tvarožné pracují dva skautské oddíly, 1. skautský oddíl Tvarožná, který sdružu-

je všechny děti a vedoucí a klub dospělých Tuláci, jehož členem jsou dospělí členové 
naší organizace. Oba oddíly jsou součástí opravdu velkého skautského střediska Pozo-
řice, které seskupuje čtrnáct oddílů. Vývoj členské základny od roku 2010 je znázorněn 
na grafu.

ÚNOR
Rozjezdovou akcí v novém skautském 

roce bývá soutěž v  deskových hrách, 

Deskohrátky. Tuto akci pořádáme s  pod-
porou obce Tvarožná. Děti si vyzkoušejí 
mnoho deskových her a na závěr mohou 

jednu z nich vy-
hrát.

DUBEN
V  tomto jar-

ním měsíci celý 
oddíl společně 
slaví u  příleži-
tosti svátku na-
šeho patrona 
sv. Jiří skaut-
skou mši sva-
tou. V  loňském 
roce to bylo 23. 
dubna v  koste-
le sv. Mikuláše.



31 Ročník 53  •  Číslo 1  •  leden–únor 2025

ČERVEN
Další velkou akcí, kterou jsme v  loň-

ském roce organizovali, byl memoriál Jiří-
ho Knose, Kunovo léto. Dobré jídlo z grilu, 
dobré pivo a víno, dobrá muzika, a hlavně 
dobrá nálada, přesně tak, jak to měl náš 
kamarád Jirka rád. Moc děkuji jeho rodině, 
že nám dovolila tuto akci uspořádat, obci 
za  finanční podporu, grilovacím týmům 
za  obětavé nasazení, všem organizáto-
rům, skautům i  neskautům a  také všem 
účastníkům. Bylo nás tam přes 200. V  le-
tošním roce akci opakovat nebudeme, or-

ganizovat kulturní akci takového rozsahu 
v  době, kdy připravujeme letní tábor, je 
pro nás velice náročné, ale pevně věřím, 
že někdy v  budoucnu, třeba 
v  roce 2026 se Kunovo léto 
opět uskuteční. 

ČERVENEC
Vrcholem celoroční 

skautské činnosti je letní 
skautský tábor, na  který jez-
díme již 30 let ve druhé polo-
vině července. Čtrnáctidenní 
skautský tábor pořádáme 
v  posledních letech na  tábo-
řišti v  Přírodním parku Říčky 
nedaleko obce Bukovinka. 

Jedná se o  klasický stanový tábor, kde 
jsme ubytovaní v  podsadových stanech 
a  zázemí nám tvoří přístřešek s  jídelnou 
a kuchyní. Téma loňského tábora bylo in-
spirováno sérií fantasy knih Johna Flana-
gana, Hraničářův učeň. Tábora se účastni-
lo 38 dětí do 18 let a deset dospělých. 

ZÁŘÍ
Naší nejznámější akcí, kterou pořá-

dáme pro děti z blízkého i vzdálenějšího 
okolí, je Šprýmiáda. V loňském roce to byl 
28. ročník na  téma Povolání. Naši připra-
venost tentokrát prověřilo počasí, původ-
ní termín připadal na  sobotu 14.  9., kdy 
Českou republiku postihly ničivé povod-
ně. Šprýmiáda se nakonec konala v  ná-
hradním termínu 28. 9. a  zúčastnilo se jí 
téměř osmdesát dětí. 
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PROSINEC
Poslední roky se snažíme 

oživit dobu adventní, tedy dobu 
příprav na  Vánoce, Adventní-
mi okénky. Do  akce se zapojují 
i  mnozí z  vás, ať už výzdobou 
a přípravou čísel nebo jejich hle-
dáním. Akce bývá spojena také 
s  šifrovací soutěží nebo jinou 
aktivitou pro děti a soutěží o nej-
krásnější okénko. Výsledky sou-
těží bývají vyhlášeny ještě před 
Silvestrem při společném setká-
ní před obecním úřadem. 

Další dlouholetá akce, u  které si už 
ani nepamatujeme, kdy začala, je Miku-
láš. V podvečer 5. prosince vyrážejí z naší 
skautské klubovny dvě skupinky čertů 
a  andělů pod vedením Mikuláše. Letos 
jsme rozdávali radost malým a snad i vel-
kým v 27 domech.

Doba předvánoční je pro nás ve  zna-
mení rozdávání Betlémského světla. To 
první jsme přivezli do  Tvarožné v  roce 
1997. Oficiálně předáváme Betlémské 
světlo tvaroženské farnosti při mši sva-
té o  čtvrté neděli adventní. 23. prosince 
ho rozdáváme před obecním úřadem 
ve  Tvarožné, 24. prosince ve  Velaticích 
u kapličky a na Štědrý den dopoledne ho 
nosíme lidem, kteří si pro něj z nějakého 
důvodu nemohli přijít. Rok od  roku se 
zvětšuje naše členská základna ve  Velati-
cích. V loňském roce rozdávali Betlémské 
světlo ve Velaticích už jen domácí skauti 
bez tvaroženské pomoci.

Z vašich darů, které dostáváme při roz-
dávání Betlémského světla, jsme od roku 
2016 podpořili pět charitativních projek-
tů: Nadační fond dětské onkologie Krtek 
(2016), DEBRA ČR (2019), Donio – okna 
do pokojíčků dětí, o které se stará onkolo-
gicky nemocná maminka (2022), podpora 
rodině, kde po dopravní nehodě ochrnul 

táta (2023) a  podpora rodiny, kde náh-
le zemřel tatínek (2024). Moc děkujeme 
za to, že nám pomáháte pomáhat.

„Posláním Junáka je podporovat rozvoj 
osobnosti dětí a mladých lidí, jejich duchov-
ních, mravních, intelektuálních, sociálních 
a tělesných schopností, aby byli po celý život 
připraveni plnit povinnosti k  sobě samým, 
bližním, vlasti, přírodě a  celému lidskému 
společenství.“ Toto poslání se snažíme na-
plňovat při celoroční práci na schůzkách, 
výpravách a při dalších aktivitách jednot-
livých výchovných skupin:

BENJAMÍNCI (děti ve věku 4 až 6 let)
Mimo pravidelné pondělní schůzky 

absolvovali naši nejmladší březnovou 
přespávačku v komunitním centru, mnozí 
si vyzkoušeli svůj první nocleh bez rodičů. 
Skautský rok ukončili 17. června opékáním 
špekáčků na  farní zahradě ve  Tvarožné. 
V  červenci se konal 11. Skřítkovský mini 
tábor, kde ožila legenda svatého Jiří, pa-
trona skautu, který děti požádal, aby mu 
pomohly zabít draka. Děti se naučily rytíř-
ským ctnostem, a nakonec draka udolaly. 
Za odměnu byly pasované na rytíře a roz-
dělily si nalezený poklad. V době adventní 
pekly děti perníčky a  kalendářní rok za-
končily vánoční schůzkou.
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SVĚTLUŠKY (děvčata ve věku 7 až 11 let)
Naše světlušky mají za  sebou velice 

nabitý, ale také úspěšný rok. Mimo kaž-
dotýdenních úterních schůzek absolvo-
valy jarní výpravu do  Šlapanic, do  srubu 
šlapanické Dvojky. Na  výpravě se usku-
tečnila soutěž Mistr uzlování. V dubnu se 
konalo na  střediskové základně Jelenice 
střediskové kolo závodu vlčat a  světlu-
šek o putovní totem náčelníka a putovní 
vlajku náčelní, kde získala žlutá šestka 
Narcisek z Tvarožné 1. místo. V základním, 
okresním kole ve Veverské Bítýšce se naše 
světlušky umístily opět na 1. místě a  tím 
si zajistily postup do  okresního 
kola. Opravdu veliké překvapení 
nám přineslo druhé základní kolo 
v Újezdě u Brna, kde se další šestka 
tvaroženských světlušek umístila 
také na  prvním místě. Do  kraj-
ského kola pořádaného v  červnu 
na Kaprálově mlýně z Tvarožné po-
stupují dvě soutěžní šestky. Takový 
úspěch jsme za třicetiletou historii 
oddílu ještě nezažili. A  to nás če-
kal ještě další historický úspěch 
v podobě třetího místa v krajském 
kole. Zde musím ještě jednou po-
děkovat vedoucím za  jejich práci 

a  světluškám za  naprosto úžas-
nou reprezentaci našeho oddílu 
a potažmo i celé obce. Na schůz-
ce 10. září zahájily světlušky nový 
skautský rok rituálem přijetí no-
vých členek. Podzimní výprava 
je zavedla do  Pohořelic, kde ab-
solvovaly jednodenní výlet k Ca-
covickému splavu. V  listopadu 
se konal tradiční Svatomartinský 
víkend s  předáváním lucerniček 
nově přijatým světluškám a s pe-
čením svatomartinských rohlíčků 
v komunitním centru. V prosinci 
se světlušky rozhodly rozdávat 

radost starším a  osamělým spoluobča-
nům výrobou a  předáváním  vánočních 
přáníček.

VLČATA (chlapci ve věku 7 až 11 let)
Pravidelné schůzky vlčat jsou od  září 

do  června vždy ve  čtvrtek. Jarní výpra-
vu nepodnikla naše vlčata zvlášť daleko, 
prožila ji ve  Tvarožné v  Komunitním cen-
tru, ale opravdu s  bohatým programem. 
Výlet po  okolí s  plněním rozmanitých 
úkolů, které hledali pomocí mapy, opé-
kání špekáčků u  sv. Jiří a  večer příprava 
a pečení vlastní pizzy. I Vlčata se účastnila 
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závodu vlčat a světlušek o putovní totem 
náčelníka a putovní vlajku náčelní, ale je 
vysněný úspěch teprve čeká. Podzimní 
výprava je zavedla na  základnu brněn-
ské třináctky Bažantnice v Brně Žebětíně 
s večerním šátkováním (přijetím) čtyř no-
vých vlčat. Čekal je výlet po  lesní stezce 
v okolí a trénink přípravy večeře, kluci dě-
lali plněné tortilly. 31. října se v klubovně 
konal VLČÁCKÝ HALLOWEEN, tematická 
schůzka v  kostýmech, strašidelné dobro-
ty, malování postaviček a „stezka odvahy“. 
Vlčata zvládla ještě listopadovou výpra-
va do  klubovny ve  Vranovicích. Na  pro-
gramu byla večerní vědomostní hra Ris-
kuj tvaroženských vlčat, výlet vlakem 
do  Pouzdřan a  procházka v  Národní pří-
rodní památce Pouzdřanská step – Kolby. 
Večer proběhl pro náš oddíl tradiční Mistr 
uzlování. 19. prosince ukončila vlčata čin-
nost v  končícím roce vánoční schůzkou, 
krmením zvířátek a pouštěním lodiček.

SKAUTKY (děvčata ve věku 12 až 16 let)
Starší děvčata se ke  svojí činnosti 

pravidelně scházejí vždy ve  středu. Jarní 
výprava se uskutečnila na  skautskou zá-
kladnu v  Brně-Lesné. Tato výprava byla 
ve znamení Mistra uzlování a skautských 

aktivit v Čertově rokli. Skautský rok 2023–
2024 ukončily naše skautky výpravou 
do  Mariánského údolí, jízdou na  tamní 
bobové dráze a  přespáním v  komunit-
ním centru. Nový skautský rok byl zahá-
jen přespáním u  sv. Jiří nad Tvarožnou. 
Opravdu velkou výpravu absolvovaly 
skautky v  říjnu, kdy se vypravily do  Bes-
kyd na  Soláň, kde absolvovaly celoden-
ní túru po okolí. Ve skautském oddíle se 
dá zažít i  taková věc, jako je Laser Game 
v Brně, nebo filmový maraton v komunit-
ním centru. Skautky to zvládly za  jediný 
listopadový víkend oboje. Předávání Bet-
lémského světla ve  Tvarožná a  ve  Velati-

cích patří k tradičním celooddílovým 
akcím. Naše skautky si k této službě 
ještě přidaly rozdávání Betlémského 
světla v Brně, v Betlémské šalině 21. 
prosince. 

SKAUTI (chlapci ve věku 12 až 16 let)
Během skautského roku se sku-

pina skautů schází vždy v  úterý. 
Mimo tato pravidelná setkání se 
naši skauti v  jarních měsících vy-
dali na  tábořiště (louka na  které se 
konají letní tábory), kde za  celkem 
nepříznivého počasí přenocovali 
pod širým nebem, bez stavění stanů. 
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Podzimní výprava směřovala na  jih Mo-
ravy, do Mutěnic. Také zde se konal Mistr 
uzlování, a hlavně se zde vařilo naprosto 
luxusní jídlo. 

ROVEŘI, RANGERS a OLDSKAUTI (starší 
skauti, skautky a dospělí)

Většina starších skautů a skautek stej-
ně jako dospělých členů našich oddílů 
přímo vede nebo nějakým způsobem po-
máhá s  vedením a  výchovou dětí. I  přes 
tuto časově náročnou činnost se snaží 
uskutečňovat i vlastní program. 

V  roce 2023 založilo několik starších 
skautů roverský kmen Valke. V roce 2024 
se ke  skautům přidalo i  několik skautek. 
Během roku se sešli na  několika schůz-
kách, podnikli společně víkendové vý-
pravy, pomohli se stavbou a vedením tá-
bora. V dubnu, na svátek sv. Jiří, přespali 
členové kmene u Kamenné borovice, kde 
proběhly roverské sliby. První listopado-
vý víkend připravili šifrovací hru pro naše 
skautky, skauty, ale také pro členy klubu 
dospělých. Naučná, noční hra o  histo-
rii Tvarožné, během které se účastníci 
dozvěděli spoustu nových informací 
o  historii obce, společně řešili šifry, a  do-
konce potkali i  reálné historické osob-
nosti. V  prosinci se účastnili ekumenické 
bohoslužby ve  Vídni, při které převzali 
od  rakouských skautů Betlémské světlo. 

Svoji činnost v  roce 2024 roveři a  ran-
gers završili společnou večeří s vlastno-
ručně připraveným smaženým kaprem 
a bramborovým salátem. 

Oldskauti pořádají 2× do  roka hro-
madný odběr krve ve FN Brno v Bohuni-
cích. A na konci roku se scházejí s celými 
rodinami k předsilvestrovské procházce. 

Zcela výjimečnou aktivitou byla 
(7. až 11. listopadu) pomoc v obci Miku-
lovice zasažené ničivou povodní. 

Na závěr bych chtěl poděkovat svým 
sestrám a  bratrům vedoucím za  jejich 

nezištnou a  náročnou práci při výchově 
našich dětí. Děkuji i  rodičům za  důvěru 
a  za  to, že nám své děti svěřují. Rovněž 
děkuji za  podporu našim sponzorům 
a obci Tvarožná. Do roku 2025 vám všem 
za tvaroženské skauty přeji plno krásných 
dobrodružství a šťastné návraty do vašich 
domovů.

Na projekt „Obnova materiálně technic-
ké základny skautského střediska Pozořice 
2024“ v  rámci dotačního programu Rozvoj 
materiálně technické základny mimoškol-
ních zájmových aktivit dětí a mládeže v roce 
2024 poskytl část finančních prostředků Ji-
homoravský kraj.

Za tvaroženské skautské oddíly 
Jan Spáčil
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FARNÍ 
PLES
FARNÍ 
PLES
1. 2. 2025 
v 19:30

• KD Kosmák Tvarožná

• k tanci a poslechu hraje kapela BUCH

• vstupné 150,-  

Římskokatolická farnost Tvarožná 
Vás srdečně zve na

PLESPLESPLES
1. 2. 2025 
v 19:30

KD Kosmák Tvarožná
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Základní škola Tvarožná
Ve  škole jsme se v  novém roce 2025 

sešli poprvé až v  pondělí 6. ledna. Popo-
vídali jsme si zážitky z  vánočních prázd-
nin a pochlubili se dárky, které jsme našli 
doma pod stromečkem. S  opakováním 
učiva a  přípravou na  závěrečné hodno-
cení prvního pololetí školního roku jsme 
začali hned, protože máme opět v  plá-
nu v  příznivých podmínkách vyjet hned 
13.–15.  ledna na  třídenní kurz lyžování 
na Fajtův kopec a  také na bruslení na  le-
dové ploše Za  Lužánkami v  Brně. Polo-
letní výpis vysvědčení se bude letos vy-
dávat už ve čtvrtek 30.  ledna a pololetní 
jednodenní prázdniny připadají na pátek 
31. ledna 2025.

Ohlédneme-li se za prosincem, připo-
menu jen pár akcí, které jsme zorganizo-
vali. Přišel k nám Mikuláš s čerty a anděly 
a také Lucky, které zkontrolovaly pořádek 
ve třídách, vyjeli jsme na výlet za progra-
my v přírodě na Jezírku v Brně. Poslední 

prosincové pondělí jsme se také dozvě-
děli nejúspěšnější účastníky Poznávačky 
rostlin a  živočichů. U  druháků to byli Ja-
kub Kousal a Hanka Spáčilová, za třeťáky 
bodovali Tobík Rumplík, Lea Šmerdová 
a Hanka Komárková. Mezi staršími to byli 
Filip Kousal a  Anička Štouračová. U  páťá-
ků to zvládli nejlépe Rafi Novotná a Bára 
Němcová. Chtěla bych také poděkovat 
všem účastníkům Tradičního vánočního 
jarmarku ve škole, i těm, kteří se ze všech 
sil snažili vše připravit tak, abychom měli 
pěkný předvánoční zážitek. Další, pro 
školu velkou událostí, byl zpěv koled pod 
vánočním stromem na návsi. Příprava nás 
stojí hodně času a nacvičování už více jak 
měsíc předem. Letos nám obecní zaměst-
nanci připravili i  stupínek pro zpěváky, 
hasiči zajistili osvětlení a pan Šubrt a pan 
Fišer ozvučili naše zpěvy. Děkuji jim i vám 
všem, kteří jste si s námi zazpívali.

Kalendářní rok jsme ve škole zakončili 
vánoční besíd-
kou s bohatým 
kulturním pro-
gramem a  ješ-
tě bohatší na-
dílkou dárečků.

Teď už 
jsme naladěni 
na  nový rok 
2025 a  plá-
nujeme další 
aktivity, setká-
ní a  činnosti. 
Čeká nás lyžo-
vání a bruslení, 
také hudeb-
ní pohádka 
od  Musica Ani-
mae, besedy 

Okénko do života ZŠ a MŠ 

Mikuláš ve škole
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o  přečtených 
knihách, pro-
jektová výuka 
a  řada dalších 
akcí. Věřím, 
že  se žáci naší 
školy zúčast-
ní i  setkání 
11.  ledna na 
Tva roženském 
literárním festi-
valu a 18. ledna 
si užijí maškarní 
ples TJ Sokol.

Pro dal-
ší informace 
o  tvaroženské 
škole navštivte 
naše webové 
stránky sko-

latvarozna.cz, 
kde naleznete 
aktuality, infor-
mace o  aktivi-
tách i  fotogale-
rii a  potřebné 
dokumenty.

Do  nové-
ho roku 2025 
všem přeji, aby 
se nám v  živo-
tě dařilo a  byli 
jsme zdraví 
a spokojení.

Mgr. Věra 
Floriánová 

ředitelka ZŠ 
Tvarožná

Taneční vystoupení na vánoční besídce ve škole

Vánoční besídka ve škole

Mateřská škola Tvarožná
Vánoční prázdniny utekly jako voda 

a  máme tu nový rok. Ještě předtím, než 
jsme se zatajeným dechem rozbalili dárky 

pod stromečkem, užili jsme si ve  školce 
spoustu zábavy. V  listopadu jsme navští-
vili klub Leitnerova a sami si také zahráli 
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v hudební pohádce „Čeho se Drobek bojí“. 
Na začátku prosince jsme se spolu s rodi-
či sešli na vánočním tvoření. V tento den 
vznikaly krásné papírové hvězdy, vánoční 
přáníčka, perníkové dobrůtky či keramic-
ké ozdoby. 5. prosince se objevil ve školce 
Mikuláš. Přivedl s sebou na pomoc i čerta. 
Ten si v pytli nikoho neodnesl a hodný Mi-
kuláš obdaroval děti spoustou dobrot. 

Ani vloni nechybělo vánoční zpívání 
na  schodech, které slavnostně otevřelo 
náš tradiční jarmark. Bylo zde hodně zají-
mavých vánočních dekorací, od  keramic-
kých svícnů až po věnečky, dobré perníč-
ky nebo koblížky. 

Jelikož nám počasí přálo, vydali jsme 
se na  Jezera do  Pozořic na  slaměný bet-
lém. Tam jsme vyrazili autobusem a zpát-
ky, jako obvykle, pěkně pěšky po  svých 
nožičkách. Po  cestě nám všem vyhládlo 
a děti se těšily do postýlek. To se to spalo! 

V  posledním týdnu před Vánocemi ne-
mohla chybět nadílka pod stromečkem 
ve školce. A co tam děti našly? Stavebnice, 
společenské hry, maňásky, auta, skládač-
ky, panenky… No prostě hodně nových 
hraček. Domů si pak každý odnesl svou 
plyšovou želvičku. 

Hned po  návratu z  vánočních prázd-
nin za námi do školky přijela show se živý-
mi zvířátky. Čekal na  nás kostel sv. Miku-
láše ve Tvarožné, kam jsme se šli podívat 
na betlém. 

A co máme v plánu? 21. ledna se vydá-
me do VIDA parku na program „Když ká-
men promluví“. V  měsíci únoru připravu-
jeme karneval, a proto maminky začněte 
pomalu vytvářet kostýmy pro vaše děti . 
Přesný termín včas oznámíme. 

Přeji všem čtenářům zpravodaje hod-
ně štěstí, zdraví a  pracovních úspěchů 
v novém roce 2025.

12. 11. 2024 Klub Leitnerova představení Čeho se Drobek bojí
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3. 12. 2024 Vánoční dílny v MŠ

5. 12. 2024 Mikuláš v MŠ
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Za kolektiv mateřské školy 
Mgr. Yvona Hrbáčková

18. 12. 2024 Betlém Pozořice-Jezera

Ze života obce
Adventní čísla 2024

Letošním adventním časem vás všech-
ny, kteří jste v  podvečer vyrazili na  pro-
cházku po Tvarožné, provázela již po páté 
adventní čísla, která u  svých domovů 
rozsvěceli ti, kteří se rozhodli do  této 
akce zapojit. A tak jste na své cestě moh-
li každý den objevovat nově rozsvícené 
číslo, u kterého si mohly děti již tradičně 
vyzvednout sladkou odměnu za  naleze-
ní a  pro ty, kteří rádi luští, byly pod QR 
kódy schované vánoční hádanky a  rébu-
sy. Pokud byl luštitel úspěšný a  podařilo 
se mu vyluštit všech 24 hádanek, mohl 
jejich správné znění vhodit do  připrave-
né schránky u čísla 24, které na Vás letos 
čekalo u kostela. V neděli 29. 12. jsme se 
sešli u obecního úřadu, kde proběhlo vy-
hlášení ankety o nejkrásnější číslo a také 
byli vylosováni 3 luštitelé a 3 hlasující. Do-
hromady jsme tak rozdali devíti šťastliv-
cům odměny ve formě dárkových pouká-
zek a  sladkých kornoutů. Tímto bychom 

rádi poděkovali obci Tvarožná, která ce-
lou akci podporuje. Velký dík patří také 
všem, kteří se na akci podíleli, ať už všem 
23 domovům s čísly i všem, jejichž práce 
není na první pohled tak zářívá, jako čísla 
samotná . A  jak vlastně dopadlo hlaso-
vání? I když by si vrchní příčky zasloužila 
všechna čísla, protože každé z nich mělo 
to své a  nápaditost neznala mezí, přece 
jen byla mezi všemi čísly tři, která získa-
la hlasů nejvíce. Na  3. místě se umístilo 
okénko, jehož číslo sedělo na saních taže-
ných sobem, tedy číslo 8, na druhém mís-
tě se umístilo číslo, které krásně barevně 
svítilo a  ozařovalo dárečky, tedy číslo 5 
a na prvním místě se umístilo číslo 1, kte-
ré prosvětlovalo zimní zahrádku. Závěrem 
bychom Vás všechny rádi pozvali na pro-
svícenou procházku v  prosinci 2025 a  ti 
z  Vás, kteří byste rádi měli číslo, o  něm 
můžete už teď začít přemýšlet .

Za tvaroženské skauty
Martina Šmerdová a Lenka Kousalová
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PONDĚLÍ 12:00 - 19:00

ÚTERÝ 7:00 - 15:00

STŘEDA 7:00 - 15:00

ČTVRTEK 12:00 - 19:00

PÁTEK 7:00 - 12:00

+420 777 755 107www.dh-mikulaskova.cz

Mokrá 357, 664 04 Mokrá-Horákov

info@dh-mikulaskova.cz

ODSTRANĚNÍ ZUBNÍHO

KAMENE A PLAKU

PÍSKOVÁNÍ A LEŠTĚNÍ ZUBŮ

ODSTRANĚNÍ PIGMENTACÍ

BĚLENÍ ZUBŮ

LÉČBA PARODONTITIDY

PŘIJÍMÁME
PACIENTY!

reklama
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Tříkrálová sbírka již 25 let!
Tříkrálová sbírka, která letos slaví své 

25. narozeniny, je největší dobročinnou 
sbírkovou akcí v  České republice. Každo-
ročně se do  organizace a  průběhu ko-
ledování zapojí více než 70 tisíc dobro-
volníků. Koledníci přicházejí do  domovů 
s Božím požehnáním, poselstvím milosrd-
né lásky a prosí o příspěvek pro lidi v nou-
zi. Za  dobu své existence bylo při sbírce 
vybráno přes 2 miliardy korun! 

Naše obec spadá do  Oblastní chari-
ty Rajhrad. Přímo v  Rajhradě se nachází 
hospic, kam z větší části vybrané finance 
z našeho okrsku směřují. Dále jsou finanč-
ně podporovány i  jiné projekty rajhrad-
ské oblastní charity. Letos budou finance 
využity mj. na  pořízení matrací pro paci-
entská lůžka v hospici, obnovu vybavení 
pohotovostní místnosti pro lékaře Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, reno-

vaci interiérů budovy hospice, finanční 
podpora aktivit  dobrovolnického centra 
a  dobrovolníků, podpora činnosti Charit-
ní záchranné sítě apod. 

Ve  Tvarožné se letos vybralo 
75.825  Kč. Ráda bych tímto poděkovala 
všem, kteří jste přispěli finančně, i  těm, 
kteří se do  příprav a  koledování v  naší 
obci zapojili – týmu vedoucích skupinek, 
koledníkům a  jejich rodičům, za  jejich 
čas při přípravách a nasazení v den sbírky, 
panu faráři Romanu Strossovi za podporu, 
propagaci a požehnání. Za podporu i pro-
pagaci patří též velké díky obci Tvarožná. 

Letos bych zvláště chtěla poděko-
vat obci Tvarožná za  finanční příspěvek 
na  ušití jednotných kostýmů pro děti 
a Krejčovství Renáta Kulhánková ze Sivic, 
která nám kostýmy ušila. 
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Z obecní kroniky – rok 1955
Činnost Místního národního výboru
Činnost MNV byla především soustředěna na  rozšíření Jednotného zemědělského 
družstva, co nejširší účast na I. spartakiádě v Praze a plnění dodávkových povinností 
zemědělců státu. Proto s největším úsilím byla organisována soutěž, občané byli na-
vštíveni v domech, kde s nimi bylo besedováno a sjednávány závazky na zvýšení výro-
by v zemědělství, aby obec v soutěži se dostala na přední místo.
I. schůzová činnost MNV byla živá. Celkem bylo 37 schůzí rady MNV a 11 schůzí celého 
národního výboru.

Finance MNV
Příjmů MNV bylo docíleno v tomto roce 169.000 Kč 
 vydání činilo 160.440 Kč
 v příjmech je zahrnuta částka 51.061 Kč od Okresního národního výboru.
Z vlastních příjmů bylo nejvíce na domovní dani 36.700 Kč.

Z historie obce

Věřím, že nám nové obleky budou sloužit minimál-
ně další čtvrtstoletí!

Monika Májková,  
asistentka oblastní charity Rajhrad pro obec Tvarožná
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Socialisace vesnice
Činnost veřejných pracovníků a to v komunistické straně, Národního výboru v Národní 
frontě byla stále soustředěna na rozšíření půdní i členské základny JZD. 1. 8. 1955 byl 
svolán široký aktiv na získání nových členů. Byly vytvořeny dvojice pro osobní agitaci 
v obci. Pozornost byla soustředěna především na rodiny členů komunistické strany, aby 
vstoupili do JZD, neboť dosavadní přesvědčování mělo málo úspěchů. Členové strany 
byli svolání do schůze výboru strany a na 15. 8. 1955 byla znovu zorganisována akce 
na obci. 
Výsledků však nebylo znovu docíleno.
(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 363)

František Kopecký, 
kronikář ve Tvarožné

Vzpomínka na P. Theodora Jana Kalába
Ve Tvarožné se narodila nebo působila 

řada významných osobností. Jsou v odka-
zu významné osobnosti na  obecních in-
ternetových stránkách. 

Na  prvních pěti místech jsou uve-
deni dávní duchovní správci P.  Vigsius, 
P.  Schuppler, P.  Bartošek a  P.  Kosmák. 
U  nich si můžeme připomenout některá 
půlkulatá a  kulatá výročí. P.  Martin Ale-
xius Vigsus, který zkoumal krasovou ob-
last u Křtin, nastoupil do Tvarožné v roce 
1665. Známý kazatel P.  František Schupp-

ler ukončil svoje tvaroženské působení 
v roce 1750. P. Václav Bartošek se narodil 
v  roce 1750 ve  Velkém Újezdu. Národní 
buditel P. Ignác Mayer zemřel v roce 1850. 
U  P.  Václava Kosmáka si můžeme napří-
klad připomenout datum 23. května 1880, 
kdy kázal při loučení se starým kostelem.

Domnívám se, že by mezi těmito osob-
nostmi na základě toho, co je dále uvede-
no, měl být i P. M. ThDr. Theodor Jan Kaláb, 
exprovinciál řádu minoritů sv. Františka 
v ČSSR. Jeho půlkulaté výročí úmrtí si mů-

Theodor Jan Kaláb, fotografie z Prahy s datem 12. 5. 1935
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žeme 22. ledna připomenout. Je jedním 
z 22 kněží, kteří se narodili ve tvaroženské 
farnosti.

Narodil se 13. listopadu 1888 
ve Tvarožné v domě č. 6 v „malozeměděl-
ské“ rodině, ve  které se narodilo 11 dětí. 
Ne všechny se dožily dospělého věku. 
Jeho otec Alois vedl obchod a poštu. 

Tvaroženský farář, spisovatel a  morav-
ský kukátkář Václav Kosmák píše v  jed-
nom svém Kukátku, že si na poště hrával 
s  Jeníčkem. A  to byl budoucí kněz Jan 
Kaláb. 

Obecnou školu vychodil ve  Tvarožné 
a klasické gymnázium v Brně, kde bydlel 
v rodině Rosenbergově. Z této rodiny po-
cházel Leopold Rosenberg, pozdější farář 
ve Střelicích u Brna. 

Po  ukončení studia na  gymnáziu 
se Jan Kaláb přihlásil do  řádu minoritů. 
Do řádového hábitu byl oblečen 24. října 
1908 v domě noviciátu v Českém Krumlo-
vě. Jednoduché sliby složil 25. října 1909 
opět v Českém Krumlově. Potom mu bylo 
umožněno studium na  mezinárodní mi-

noritské koleji sv. Theodora v  Římě. Byl 
vynikajícím studentem. Slavné sliby tam 
složil 26. října 1912. 

Řadu let byl hlavním sakristiánem kap-
le u  sv. Theodora. Jeho rektorem byl vě-
hlasný P. Dominik Tavani, pozdější generál 
řádu minoritů a  slavný P.  Stefano Ignadi, 
vzor všech magistrů a rektorů.

Prázdniny prožíval v  Itálii v  Assisi, 
v Bagnoreggio a na Vinici v Římě. Za jeho 
pobytu v  Římě zemřel jeho krajan klerik 
fráter Gabriel Zapletal z Brna.

Teologická studia ukončil doktorá-
tem na  řádové fakultě sv. Bonaventury 
u sv. Theodora v Římě „s největší chválou“. 
Na doktorský diplom dostal zlatou pečeť. 

Na kněze byl vysvěcen 10. srpna 1913 
v Lateráně v Římě. Hned po vysvěcení byl 
přijat Svatým Otcem Piem X., který mu 
vlastnoručně podepsal papežskou bene-
dikci. Po mši svaté na hrobě sv. Petra odjel 
do vlasti.

Po  slavné primici ve  Tvarožné půso-
bil až do  roku 1921 jako kaplan v  Brně. 
Od toho roku až do roku 1924 byl kapla-

Theodor Jan Kaláb, pohřební průvod na Minoritské ulici v Brně



49 Ročník 53  •  Číslo 1  •  leden–únor 2025

nem u  Matky Boží v  Jihlavě, kde rovněž 
pracoval v  katolických spolcích. V  neleh-
kých letech 1924–27 byl opět kaplanem 
v Brně. 

Na památné kapitule provincie v roce 
1927 v Opavě byl zvolen farářem a kvardi-
ánem u sv. Jakuba v Praze I., kde působil 
do  září 1937. Podařilo se mu tam zbavit 
klášter od nájemníků, nepřátelských vůči 
konventu. Tím byl klášter uvolněn pro 
konvent a klerikát. Dění v klášteře se pod 
jeho vedením začalo slibně rozvíjet. Po-
dařilo se mu zajistit velké opravy kostela 
a kláštera u sv. Jakuba a stabilizovat nábo-
ženský život ve farnosti.

V září 1937 odešel do Jihlavy k Matce 
Boží kde byl po krátkém působení ustano-
ven generálem řádu P. M. Bedou Hessem 
od  prosince 1939 generálním komisa-
řem a provinciálem minoritské provincie. 
V  těžkých válečných letech byl současně 
farářem a kvardiánem. 

V  listopadu 1944 zažil bombardování 
Brna, při kterém byla větší část konventu 
zničena, i další bombardování Brna v dub-
nu 1945.

Po válce obnovoval činnost provincie, 
ve které za okupace náležely čtyři domy 
v  Českém Krumlově, Mostě, Opavě a  Kr-
nově k rakouské provincii a Imberg (dnes 
Brehov u Trebišova) k maďarské provincii. 
Pečoval o nový řeholní dorost. 

Na  provinční kapitule v  Brně v  roce 
1946 byl zvolen provinciálem neboli nej-
vyšším představeným mužského řehol-
ního řádu provincie. Podařilo se mu pro-
vincii znovu zorganizovat a rozšířit počet 
řádového dorostu. 

Organizoval opravy vybombardova-
ného kláštera v  Brně a  poškozených kos-
telů. V roce 1947 byl i  jeho zásluhou ote-
vřen nový řeholní dům na poutním místě 
Cvilín u Krnova. 

V  roce 1950 byla zastavena řeholní 
činnost klášterů, řádů a kongregací. P. M. 
Theodor Jan Kaláb byl v  dubnu 1950 se 
svými spolubratry soustředěn (správně-
ji vězněn) nejdříve v  Bohosudově, pak 
v  Oseku, na  Králíkách a  na  Moravci. Tam 
ho tvaroženští příbuzní na  povolení na-
vštěvovali. Seděli ale odděleně a  mohli 
s  ním hovořit pouze za  přítomnosti ba-
chaře.

Odtud odešel v  roce 1955 na  místo 
duchovního správce řádových sester 
do  Oseku, potom do  Opavy k  řádovým 
Milosrdným sestrám, dále k Boromejkám 
do  Plavče a  nakonec do  Lechovic k  Mi-
losrdným sestrám III. řádu z  Brna. Všude 
působil jako duchovní otec řeholních ses-
ter, obětavý zpovědník, dobrý exercitátor, 
kazatel a  příkladný kněz. Poslední dva 
roky trpěl silným revmatizmem a dalšími 
nemocemi. V té době mu byl posilou a tě-
šitelem spolubratr P.  Benvenut Vida, kte-
rý převzal duchovní správu Milosrdných 
sester v  Lechovicích. Nemocnému nosil 
každý den svaté přijímání a řeholní sestry, 
pro které tolik pracoval, mu posloužily až 
do smrti.

Bývalý farář u sv. Janů v Brně, u sv. Ja-
kuba v Praze, u Matky Boží v Jihlavě, dlou-
holetý duchovní správce řeholních sester 
v  Lechovicích, v  Plavči, v  Oseku a  na  dal-
ších místech, řádový exercitátor a  misio-
nář, arcibiskupský, biskupský a konzistorní 
rada zemřel zaopatřen svatými svátostmi 
22. ledna 1970 dopoledne v domě řehol-
ních sester v Lechovicích u Znojma.

Jeho slavný pohřeb byl vypraven 
27.  ledna 1970 z  minoritského kostela sv. 
Janů v  Brně. Slavné requiem, promluvu 
a  rozloučení měl brněnský biskup J.  E. 
Dr.  Karel Skoupý. Kázání měl minorita 
P.  Norbert Škrdlík. Pohřbu se zúčastnil 
a  výkrop provedl P.  Ludvík Szetela, pro-
vinciál minoritů z Krakova. 
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Vlastní pohřeb do  řádové hrobky 
na  Ústředním hřbitově v  Brně provedl 
P. Norbert Škrdlík. 

Pohřbu se zúčastnili téměř všichni ot-
cové a  bratří provincie, řada provinciálů, 

přes 60 kněží, řeholní sestry různých kon-
gregací, příbuzní a množství věřících. 

A  ještě dodám. Když občas přijel 
do Tvarožné, tak se rád „na kus řeči“ sešel 
s farářem P. Františkem Adámkem. 

Pro tento článek jsem jako předlohu použil promluvu tuřanského rodáka minority 
P. Norbeta Škrdlíka, provinciála minoritů, politického vězně a propagátora úcty ke sv. Anež-
ce České. 

Za zmíněnou promluvu i za fotografie děkuji Františce Dobšákové z Tvarožné, za foto-
grafii Theodora Jana Kalába Aloisi Krčkovi z Mokré-Horákova.

František Kopecký,  
kronikář ve Tvarožné

Informace z regionu
Projekt Létající vnučka

„Dobrý den, viděla jsem Váš letáček o Létající vnučce a vůbec nevím, co si pod tím 
mám představit. Víte, já jsem vdova. Bydlím tady sama. Děti vyrostly a vylétly z hnízda. 
I když za mnou jezdí, mají svůj vlastní život a já jim nechci přidávat starosti. Snažím se 
být co nejvíc soběstačná, ale někdy je mi smutno, protože kromě kocoura si nemám 
moc s kým popovídat. Co to vlastně ta létající vnučka je? Co mi můžete nabídnout?“

„Dobrý den, pracuji jako komunitní pracovník a projekt vznikl, aby podpořil seniory, 
kteří žijí sami a ocenili by podporu při řešení věcí, se kterými si neví rady. Víc hlav, víc 
ví. S některými seniory jsem vyřizovala záležitosti na úřadech, kam jsem je doprovodila. 
Jindy jsme řešili třeba možnosti stran volnočasových aktivit. Vždy se snažím propojovat 
zpět do komunity a hledat možnosti a alternativy. Každý jsme jiný a máme jiné potře-
by. Můžeme se domluvit, že za Vámi přijedu a probereme co Vás trápí. Projekt Létající 
vnučky se snaží podporovat seniory a  tato služba je zdarma, nic se neplatí. Jsem 
tady pro Vás…“

Vážení senioři, 
i takhle může vypadat den létající vnučky. Můžeme spolu hledat cesty k vyřešení toho co vás 
trápí, nebo co byste chtěli změnit. Neslibuji zázraky. Pokud si potřebujete s někým popovídat, 
podpořit v hledání řešení, nebo třeba jen pohled z jiného úhlu, můžeme hledat cesty spolu.

Možná řešíte něco složitého a jste na to sami, ale nemusíte být. Jsem tady. Jsem tady 
pro vás a těším se na spolupráci. 

Vaše Létající vnučka 

Katka Zacpalová 
tel.: 605 373 684
Protože ty nejdůležitější věci nejsou věci…

 MAS Slavkovské bojiště, z.s.
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Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do  příštího čísla je 6. března 2025. Žádáme o  její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.

NADĚJE – Denní stacionář Šlapanice
V pondělí 7. října jsme přivítali návštěvníky na Dni otevřených dveří našeho nového 

Denního stacionáře ve Šlapanicích. Na akci dorazili zájemci z řad veřejnosti, starostové 
okolních obcí i zástupci Jihomoravského kraje. Společně nás přivítali místostarosta Šla-
panic Radek Růžička a pan ředitel neziskové organizace Naděje p. Jiří Valnoha. 

KDO MŮŽE VYUŽÍT SLUŽBY STACIONÁŘE
Stacionář je určen seniorům od 65 let věku a osobám od 40 let věku s lehkou for-

mou Alzheimerovy nemoci nebo jiným druhem demence. Služba je poskytována 
osobám se sníženou soběstačností, které nemohou zůstávat během dne ve svých do-
mácnostech. Služba je poskytována osobám s trvalým pobytem v Jihomoravském kraji 
v rozsahu stanoveném písemnou smlouvou mezi poskytovatelem a klientem.

PROČ TU ZAŘÍZENÍ JE
Cílem služby je odstranění pocitu osamělosti, zbytečnosti a opuštěnosti, smyslupl-

né naplnění času, zlepšení nebo alespoň udržení psychického i fyzického stavu seniorů 
a zajištění úlevy pro pečující rodinu. S ohledem na pracovní dobu pečujících rodin si 
četnost pobytu, stejně jako dobu příjezdu a odjezdu, určují klienti ve spolupráci se svý-
mi rodinami dle svých potřeb a možností.

KONTAKT
Pro bližší informace, osobní konzultace a podání žádosti můžete osobně navštívit 

sociální pracovnici, paní Michaelu Surákovou, DiS., vždy však pouze po předchozí do-
mluvě (mobil: 770 315 999, e-mail: michaela.surakova@nadeje.cz).

NADĚJE, pobočka Šlapanice 
 www.nadeje.cz
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101 let Josef Pěgřímek, Tvarožná 31

96 let Jarmila Pokorná, Tvarožná 205

95 let Jan Brzobohatý, Tvarožná 49

93 let Růžena Muchová, Tvarožná 284

85 let Dana Brzobohatá, Tvarožná 248

75 let František Daněk, Tvarožná 295 
 Jiří Rafaj, Tvarožná 252 
 Marie Křížová, Tvarožná 338 
 Oldřich Hradský, Tvarožná 315

70 let Růžena Klašková, Tvarožná 328 
 Libuše Pešková, Tvarožná 333

60 let Miroslav Šebesta, Tvarožná 244

50 let Jiří Brzobohatý, Tvarožná 372

Všem jubilantům blahopřejeme!

Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zveřejněním. Formulář ke zveřejnění osobních údajů je distri-
buován jubilantům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat v průběhu celého roku na Obecním úřadě 
ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Ceny inzerce ve Tvaroženském zpravodaji  
– viz www.tvarozna.cz/obec/tvarozensky-zpravodaj.

Tvaroženský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× za dva měsíce, 
v nákladu 350 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada – Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Foto na titulní straně: Zdeněk Švába
Kontakt – tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
Datum vydání 15. 1. 2025

Naši jubilanti



Adventní koncert v kostele sv. Mikuláše, Musica Animae, 8. 12. 2024

Setkání u vánočního stromu na návsi, 23. 12. 2024
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